
1 |





L I E T U V O S
M E D I C I N O S  B I B L I O T E K A

LIETUVOS MEDICINOS ISTORIJA – 
MEDIKŲ ATSIMINIMUOSE

Vilnius, 2022

Parodos leidinių katalogas



Sudarė
Regina Vaišvilienė
Elena Kaminskaitė
Daiva Širkaitė
Ingrida Tomaševskienė

Redagavo
Janina Valančiūtė

Maketavo
Ingrida Tomaševskienė

Viršelio dizainerė
Vaiva Simanavičienė

Bibliografinė informacija pateikiama 
Lietuvos integralios bibliotekų 
informacinės sistemos (LIBIS) portale 
ibiblioteka.lt

© Lietuvos medicinos biblioteka, 2022

ISBN 978-9986-763-91-8
ISBN 978-9986-763-88-8 (elektroninis)



Bėga metai, nusinešdami ne tik žmones, bet ir prisiminimus apie 
juos. Ypač tai akivaizdu dabar, kai gyvenimo tempas toks greitas, 
o jaunimas toks užtikrintas, kad viskas medicinoje prasidėjo nuo 
jų, o to, kas buvo – neverta net prisiminti. Ir vis dėlto norisi, 
nubraukus laiko dulkes, paminėti tuos, kurie padėjo tvirtą 
pagrindą mūsų šiandieniniams laimėjimams. Be jų nebūtų mūsų.     

Dr. Dalia Kotryna Baliutavičienė. Akušerija ir ginekologija Kaune 1918-1990 m. 
Kaunas, 2013, p. 13.



6 |

Lietuvos medicinos istorija – medikų atsiminimuose

 Memuãrai (pranc. mémoires, lot. memoria – atmintis), 
atsiminimai, literatūros žanras, apimantis asmenine patirtimi ar 
stebėjimais paremtus kūrinius. Artimas dienoraščiui ir autobiografijai.  

Visuotinė lietuvių enciklopedija. V., 2008, T.14, p. 658.
 
 Literatūros sąrašas, kurį sudaro įvairių asmenų, institucijų, 
draugijų istorijos, rašytos atskirų asmenų ar kolektyvų, supažindins 
skaitytojus su šio žanro medikų kūryba ir Lietuvos medicinos istorija. 
Medikų atsiminimuose slypi didžiuliai mūsų lietuviškosios medicinos 
istorijos klodai, kurie gali sudominti tiek mėgėjus, tiek mokslo ir 
kultūros tyrėjus. Vartant knygą po knygos, sklaidant primargintus 
ir vaizdais iliustruotus puslapius kaip kaleidoskope ima  skleistis 
įvairiabriaunė Lietuvos medicinos istorija. Brendant per atsiminimų 
lauką atpažįstame daugeliui gerai žinomas asmenybes, įvykius, 
reiškinius, bet svarbiausia tai, kad šie prisiminimai skaitytoją nuveda 
ten, kur takai gerokai sužėlę, asmenybės nepelnytai primirštos, bet gerų 
žmonių dėka ir vėl prikeltos iš užmaršties. Tai bene labiausiai džiugina 
šios parodos rengėjus, kad galime parodyti ne tik medicinos vystymąsi 
Kaune, Vilniuje, kituose didesniuose miestuose, bet ir atokesnėse 
Lietuvos vietose, kur kūrėsi nedidelės ligoninės, medicinos punktai, 
steigėsi vaistinės, susipažinti su žmonėmis, kuriuos likimai bloškė į 
pačias atokiausias vietas. Skaitytojas susipažins ne tik su žymiais 
medikais, jų darbais, bet ir istoriniu vietos ir laiko kontekstu, daugiau 
nei šimtmečio Lietuvos medicinos istorija ir jos kūrėjais.
 Šis literatūros sąrašas nepretenduoja į išsamią šios rūšies 
literatūros apžvalgą. Tai daugiau bandymas sužinoti, ką turime savo 
bibliotekoje,  ko  trūksta. Net ir bibliotekoms nėra lengva surinkti 
viską, kas buvo publikuota. Tai paskatinimas autoriams, kolektyvinių 
atsiminimų leidinių sudarytojams, artimiesiems pasirūpinti, kad jų 
parengtos knygos patektų ir į Lietuvos medicinos biblioteką, kuri 
stengiasi surinkti kuo išsamesnį Lietuvos medikų kūrybos palikimą ir 
išsaugoti ateities kartoms. 
 Atsiminimų žanro lietuvių kalba pradžia yra siejama su pirmojo 

P R A T A R M Ė



7 |

lietuviško istorinio romano „Algimantas“ autoriaus, gydytojo Vinco 
Pietario ir dr. Jono Basanavičiaus vardais. Po rašytojo mirties dr. J. 
Basanavičiaus pastangomis 1905 m. išleista V. Pietario knyga „Iš mano 
atsiminimų“. V. Pietaris rašė: „Imdamasis už plunksnos, kad parašytie 
kelis atsitikimus iš savo gyvenimo, aš tremiu ir ne galiu ištremtie iš savo 
galvos mislį, jog kiekviena autobiografija yra tai pagyras, yra tai ne 
teisybė... Kiekvienas, rašydamas apie save, žinomas dalykas, skubįsis 
parašytie visą gerą, ką tiktai jis gali parašytie ape save, o niekus, o brudą 
visokį užtylės...
Teip!  Tai – tiesa. Bet ar-gi dėl darbo ne vis tiek? Dėl skaitytojų ir dėl 
tyrinėtojų turi svarbą darbai atlikti per kiekvieną įpatą. Turi teiposgi 
svarbą ir žinios, prie kokių apystovų ir apielinkių tie darbai prasidėjo ir 
buvo atlikti. Inžuli ir ne tobulus mes visi esame; tamsių darbų, brudų ir 
piktų darbų savo amžiuje mes daugybę pridirbame, bet iš jųjų nei vienas 
ne gali pasimokitie, dėl to ir plačiai aprašinetie tokius darbus nėra ką. 
O jeigu tai teip? <...> Girkimiesi tada tuomi geru, kurį esame padarę! 
Siekimesi kirstie vieni kitus daryme gero! Imkime šitoje linkmėje vieni no 
kitų pavizdį su gotumu, su aistra!... Te visas musų amžis liekti užimtas 
naudingais darbais!  Tegul ant biaurių darbų trunka mums laiko!“  

Vincas Pietaris. Iš mano atsiminimų. 1905, p. 13.

 1925 m. buvo išleista knygelė „Dr. V. Kudirka kaipo gydytojas“, 
skirta 25-ųjų mirties metinių atminimui. Knygą parengė ir išleido dr. 
Jonas Staugaitis. 1935 m. Vilniuje pasirodė dr. Danieliaus Alseikos 
atsiminimų knyga „Vilniaus krašto lietuvių gyvenimas: 1919–1934 m“. 
Išsamius užrašus vedė ir atsiminimus paliko dr. Jonas Basanavičius. 
Šių atsiminimų pagrindu žurnalistas Adolfas Nezabitauskis parengė 
biografinę apybraižą „Jonas Basanavičius“ (1938 m.). 1939 m. Juozas 
Žagrakalys parengė ir išleido knygelę „Dr. Domininkas Bukontas“. 
Karas, pokaris ilgam pristabdė šio žanro literatūros kūrinių spausdinimą, 
tam ir sąlygos nebuvo tinkamos. Atsiminimų žanras suklestėjo po 1990 
m. kovo 11-osios – Lietuvos valstybės nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimo.
 Memuarų žanras yra labai nevienalytis. Vieni atsiminimai 
yra daugiau autobiografiniai, paremti užrašais, dokumentais, įvykių 
aprašymu, kituose atsispindi sutikti žmonės, artimieji, studijų draugai, 



8 |

darbo aplinka. Jų visuma gražiai atskleidžia mūsų medicinos istoriją, 
jos vystymosi priežastinius ryšius, padeda susivokti, kodėl mes esame 
stiprūs ar silpni šiandien.
 Pastaruoju metu pasirodė leidinių, skirtų ligoninių, įvairių 
sveikatos priežiūros įstaigų, organizacijų, draugijų istorijoms, paremtų 
dokumentais, šaltiniais, faktais bei ten dirbusių asmenų prisiminimais. 
Tokio tipo leidiniai taip pat nėra vienalyčiai, bet jie labai gražiai papildo 
vieni kitus aprėpdami įvairius laikotarpius, skirtingus miestus, regionus, 
išryškindami aplinkybes, asmenybes ir įvykius. Pavarčius ne vieną šių 
leidinių atkreipiamas dėmesys į tai, kiek daug priklauso mūsų gyvenimai 
net nuo vieno aktyvaus žmogaus, nuo asmenybės, kuri pasišvenčia 
socialiniam, kultūriniam, ekonominiam visuomenės gerbūviui. Tarp 
tokių asmenų visų pirma ir iškyla šios didžios lietuvių tautos asmenybės: 
Vincas Kudirka, Jonas Basanavičius, Jonas Staugaitis, Kazys Grinius ir 
daugelis kitų. 
 Be atskirų leidinių vertėtų atkreipti dėmesį į medikų bibliografijos 
ar biobibliografijos rodykles.  Nors atrodo, kad tai tik sausas informacinis 
leidinys, tačiau jame atsispindi ne tik asmens biografija, bet ir tam tikros 
mokslo šakos vystymosi istorija. Didžiąją dalį bibliotekos specialistų 
medikams parengtų bibliografijų jau galima rasti bibliotekos tinklalapyje 
https://www.lmb.lt/biobibliografijos/
 Paroda ir literatūros rodyklė „Lietuvos medicinos istorija – 
medikų atsiminimuose“ yra bandymas visuomenei pateikti nors dalelę 
tos medicinos istorijos, kurios nerasime enciklopedijose ar vadovėliuose. 
Rodyklėje pateikti leidiniai su trumpomis anotacijomis galėtų pasitarnauti 
visiems, besidomintiems Lietuvos sveikatos apsaugos, higienos, 
medicinos įvairių šakų kūrimosi istorija. Tai galėtų būti ir papildoma 
medžiaga medicinos studentams  bei dėstytojams.

Trijuose rodyklės skyriuose leidiniai išdėstyti chronologine seka 
pagal išleidimo metus.

Regina Vaišvilienė



T U R I N Y S

PRATARMĖ           6

ASMENŲ PRISIMINIMAI         10

APIE ASMENIS 
PRISIMINIMUOSE                     29 

BENDROJI MEDICINOS 
ISTORIJA                                    48



10 | Asmenų prisiminimai

Iš mano atsiminimų / dr. Vincas Pietaris ; 
spaudon prirengė dr. J. Basanavičius. – Chicago, 
Ill. : [išleid. ir] spauda „Lietuvos“, 1905. – 301 p.

Lietuvių memuarinės literatūros lietuvių kalba 
pradininko dr. Vinco Pietario knyga apie 
Sūduvos krašto praeitį ir dabartį, gimtojo kaimo 
žmones, apie studijų metus Maskvoje. V. Pietario 
beletristikoje pašiepiamos žmonių ydos, teikiama 
pamokymų, skaitytojų akiratį plečiančių žinių.

Vilniaus krašto lietuvių gyvenimas : 
1919–1934 m. / d-ras D. Alseika. – Vilnius : 
[s.n.], 1935 (Vilnius : „Zorzos“ sp.). – 180 p. 

Garsus Lietuvos visuomenės ir politikos 
veikėjas gydytojas Danielius Alseika apžvelgia 
sudėtingą XX a. pirmos pusės Vilniaus ir 
Vilniaus krašto visuomenės socialinę sudėtį, 
politinio ir visuomeninio gyvenimo peripetijas.
Knygoje pateikiamos žinios apie įvairias 

visuomenines, kultūrines, politines organizacijas, veikusias 
lenkų okupuotame Vilniuje ir Vilniaus krašte. Daug 
dėmesio skiriama sveikatos apsaugos klausimams, Lietuvių 
sanitarinės pagalbos draugijai ir jos lėšomis išlaikomos 
lietuvių ligoninės ( įkurta 1918 m.) veiklai atskleisti.
Autorius išreiškia susirūpinimą lietuvių visuomeninių 
organizacijų likimu, siūlo vienytis ir dirbti bendram Lietuvos 
ir Vilniaus krašto lietuvių labui. D. Alseika rašo: „Gyvename 
ir dirbame juk ne kokiame nors mūsų tėvynės užkampyje, į 
kurį niekas ne tik dabar, bet ir ateity nekreips dėmesio, mūsų 
darbų neaprašinės ir nevertins. Neprivalome juk pamiršti, kad 
gyvename Vilniuje, Vilniaus krašte, į kurį kreipia dėmesio ne 
tik viso pasaulio lietuviai, bet ir visų tautų atstovai ir veikėjai“. 

A S M E N Ų  P R I S I M I N I M A I



11 | Asmenų prisiminimai

Moteris su baltu chalatu / Konstancija 
Paprockaitė-Šimaitienė ; iliustravo Paulius Jurkus. 
– Brooklyn (N.Y.) : K. Paprockaitė-Šimaitienė, 
1990 (Brooklyn : Franciscan Press). – 494 p. 

Jaudinantys, šilti pasakojimai apie gydytojo darbą 
ligoninėje bematant įtraukia skaitytoją savo kalbos 
gyvumu, pasakojimo išraiškingumu ir istorijų 
spalvingumu. Nors autorė kalba pirmuoju asmeniu, 
bet tai nėra vien asmeniniai prisiminimai, o labai 
įdomios istorijos. Iš šių pasakojimų sužinome, kaip 

sunkiai skynėsi kelią gydytojos moterys, atvykusios į JAV. Daktarė 
Konstancija buvo viena pirmųjų lietuvių gydytojų, kuri turėjo praeiti visus 
„kryžiaus“ kelius, kad galėtų gauti vietą stažuotei Amerikos ligoninėje.

Gydytojas už spygliuotų vielų / Kazys 
Paltanavičius. – Vilnius : Vyturys, 1991. 
– 155, [1] p. - ISBN 5-7900-0660-4

Įtaigiai ir jautriai parašytoje knygoje autorius 
pasakoja apie alinantį gydytojo darbą lageriuose ir 
tremtyje, atskleidžia stalininio režimo nužmoginimo 
mechanizmą. Iškęsti tremtį ir išlikti gyvam 
autoriui padeda didžiulis noras padėti ligoniams, 
meilė Dievui ir Tėvynei, tikėjimas žmogumi.

Palydėsiu į tėvo namus : gydytojos reanimatologės 
dienoraštis / Birutė Žemaitytė. – 4-asis leid., papild. 
ir patais.. – Alytus : Don Bosko Saleziečių l-kla, 
1998. – 464 p. - ISBN 9986-463-38-6

Knyga gyvai pulsuoja šešiolika metų gyvybės 
sargyboje stovinčios katalikės gydytojos neeiline 
krikščioniškąja artimo meile. Tai ištraukos iš 
dienoraščio, kurį autorė rašė nuo 1964 metų.



12 | Asmenų prisiminimai

Gyvenimas klinikoje / Jurgis Brėdikis. – Kaunas : 
Santara, 2000 (Kaunas : Aušra). – 668, [2] p. - ISBN 
9986-868-27-0

Žymaus kardiochirurgo, akademiko Jurgio 
Brėdikio apmąstymai apie širdies chirurgijos 
raidą, sudėtingą mokslininko-eksperimentatoriaus 
kelią, ligonio bei mediko santykius.

Chirurgija: ir meilė, ir kančia… : medicinai 
skirtas gyvenimas / Algirdas Jacynas. – Vilnius : 
Asveja, 2001 (Vilnius : Standartų sp.). – 573, [3] p. 
ISBN – 9955-464-04-6

Šioje knygoje autorius pasakoja apie didžiulės 
meilės ir pasiaukojimo reikalaujantį chirurgo darbą, 
apie pasitaikančias diagnostikos bei gydymo klaidas, 
medicinos įvairenybes. 
Skiriama visiems, besidomintiems medicinos 
praktika, o ypač būsimiems šios profesijos atstovams.

Atsiminimai apie Vilnių / Jozefas Frankas ; iš 
prancūzų kalbos vertė Genovaitė Dručkutė. – Vilnius 
: Mintis, 2001 (Kaunas : Spindulys). – 619, [2] p. – 
ISBN 5-417-00832-X

Tai garsaus Vilniaus universiteto profesoriaus Jozefo 
Franko (1771–1842) atsiminimai apie 19 a. pirmosios 
pusės Vilniaus universitetą, Vilnių, Lietuvą, įžymius 
to meto mokslo, kultūros, aukštuomenės žmones, 
su kuriais šiai iškiliai asmenybei teko bendrauti. 
Sutrumpintas atsiminimų variantas lenkų kalba buvo 
išspausdintas 1913 m. Zavadskio spaustuvėje.



13 | Asmenų prisiminimai

Atsiminimai / Pranas Norkūnas ; užrašė Jonas 
Riškus. – Vilnius : Gamta, 2002 (Vilnius : 
Sapnų sala). – 302, [2] p. - ISBN 9955-447-47-8
Prof. Prano Norkūno atsiminimus knygoje 
užfiksavo literatūros tyrinėtojas prof. Jonas 
Riškus.Knygoje pateikiamas žymaus Lietuvos 
gydytojo kardiochirurgo Algimanto Jono 
Marcinkevičiaus įžanginis straipsnis „Lietuvos 
chirurgų patriarchas – Pranas Norkūnas“. 
Memuarų autorius pasakoja apie savo gimtąjį 

Marijampolio kaimą, tėvus, mokytojus ir dėstytojus, mokymąsi ir 
darbą. Memuaruose atsiskleidžia spalvinga Vilnijos krašto buitis. 
Knygoje spausdinama nemažai P. Norkūno straipsnių medicinos tema.

Mediko gyvenimas / Vincas Lapinskas. 
– Vilnius : Enciklopedija, 2003 (Kaunas : 
Spindulys). – 151, [1] p. - ISBN 9986-433-31-2

Autorius knygoje pasakoja įvairius nuotykius, kurie 
pasitaikė jo, dzūko, penkiasdešimt aštuonerius 
gyvenimo metus paskyrusio Vilniaus universitetui, 
medicinai, ypač radiologijai ir rentgenologijai, 
gyvenime. 

Laiko prasmės : [Julijos Biliūnienės-Matjošaitienės 
atsiminimai : dukters pasvarstymai : medžiaga 
besiformuojančios lietuvių inteligentijos 
mentalitetui suvokti] / Julija Biliūnienė-
Matjošaitienė, Meilė Lukšienė. – Vilnius : Lietuvių 
literatūros ir tautosakos institutas, 2004 (Vilnius : 
Petro ofsetas). – 541, [2] p. - ISBN 9955-475-86-2

Šis leidinys ne mokslinė studija, o daugiau 
bandymas pažvelgti į mūsų inteligentijos mentaliteto 

formavimąsi praėjusiame šimtmetyje. Leidinį sudaro dvi pagrindinės 
dalys: gydytojos odontologės Julijos Janulaitytytės Biliūnienės 
– Matijošaitienės ir jos dukros Meilės Lukšienės prisiminimai.



14 | Asmenų prisiminimai

Gydytojo kelias : (prisiminimai, 
pamąstymai) / Petras Klusas. – Utena : 
Utenos spaustuvė, 2004 (Utena : Utenos 
sp.). – 189, [1] p. - ISBN 9955-513-80-2

Knygoje autorius pasakoja apie savo 
vaikystę, gydytojo pašaukimą, studijų metus, 
pirmuosius chirurgo žingsnius. Autorius 
apmąsto mediko etiką, pareigą ir atsakomybę, 
gydytojų tarpusavio santykius, santykius su 

slaugytojomis ir ligoniais, gydytojo vietą visuomenėje ir politikoje. 

Neurochirurgijos keliu / Leonas Klumbys. – 
Kaunas : Naujasis lankas, 2004 (Kaunas : Morkūnas 
ir Ko). – 191, [1] p. - ISBN 9955-03-235-9

Autobiografinė knyga, kurioje apžvelgiama 
neurochirurgijos raida Lietuvoje. L. Klumbys 
– aukščiausios kategorijos neurochirurgas, 
biomedicininių mokslų habilituotas daktaras, 
profesorius 1951 metais pradėjęs žengti 
neurochirurgijos keliu, palaipsniui – per kelis 

dešimtmečius, nepalankiomis aplinkybėmis Kauno medicinos 
universitete įsteigęs daugiaprofilinę neurochirurgijos kliniką, savo 
struktūra prilygstančią specializuotam institutui, virtusią šalies 
neurochirurgijos centru, pusę amžiaus buvo jos faktiniu vadovu ir globėju.

Prancisiaus ir Nastės Čibirų šeimos atsiminimai : 
Poezija. Vertimai / Povilas Čibiras ; Parengė Janina 
Žukienė ; Redagavo Laima Račienė. – Vilnius, 2005. 
– 432 p. – ISBN 9955-488-14-X

Knygoje pateikti iškilaus Lietuvos gydytojo 
infekcionisto, Vilniaus krašto lietuvių visuomenės 
veikėjo, habilituoto daktaro, profesoriaus Povilo 
Čibiro atsiminimai, poezija ir vertimai.



15 | Asmenų prisiminimai

O visgi nesulaužė : [atsiminimai] / Algimantas 
Bartkevičius. –   Utena : Utenos spaustuvė, 2005. – 
198 p. ISBN 9955-626-36-4

Knygos autorius, medicinos mokslų daktaras 
Algimantas Bartkevičius pasakoja apie savo kelią 
– nuo gimnazisto, darbininko, miško kirtėjo – į 
mokslą. Aprašo tremties į Irkutsko rajoną 1948-
1958 m. įvykius, nuotykus, darbus. Autoriaus 
mokymosi patirtis įdomi, gali padėti ir kitiems. 

Vaizdžiai parodomos abejonės, sunkumai, kuriuos nugali didelis noras 
tobulėti visuose gyvenimo darbuose.

Lietuviai prie Laptevų jūros : atsiminimai, 
miniatiūros / Dalia Grinkevičiūtė. – Vilnius : 
Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 2005 (Vilnius : 
Vilniaus spauda). – 267, [3] p. - ISBN 9986-39-402-3
 
Gydytojos D. Grinkevičiūtės tremties atsiminimai, 
kuriuos sudaro du jų variantai, yra pirmas 
tremties autobiografinis tekstas ir pirmasis 
rašytinis liudijimas lietuvių literatūroje, kultūroje 
ir istorijoje apie Stalino režimo nusikaltimus 

žmoniškumui. Anot poeto ir rašytojo Tomo Venclovos,  šie atsiminimai 
yra sukrečiantis dokumentas, stiprumu prilygstąs Solženycino raštams.

Kurortologo atsiminimai : jaunystė, 
studijos, mokslas / Vytautas Meška. – Kaunas 
: Naujasis amžius, 2005 (Kaunas : Mažoji 
poligrafija). – 364, [1] p. - ISBN 9955-426-36-5

Žymus gydytojas kurortologas medicinos daktaras 
rašo apie savo jaunystės, studijų ir įtempto 
mokslinio darbo metus, apie veiksmingą įvairių ligų 
gydymą Lietuvos kurortuose, prisimena kolegas, 

tyrusius ir populiarinusius kurortologiją. Straipsniuose apibūdinami 



16 | Asmenų prisiminimai

kompleksinio kurortinio gydymo metodai (mineralinio vandens vonių, 
klimato, spalvų, muzikos, knygų terapijų) privalumai prieš gydymą 
vaistais, kurortinio gydymo poveikis paciento kūnui ir dvasiai. 
Knygoje surinkti žurnalistų straipsniai, pokalbiai su daktaru apie 
kurortų dabartį ir rytdieną, autoriaus anksčiau išleistų knygų recenzijos.

Profesorius Ruvinas Ptašekas : skirta 80-mečiui 
/ [parengė Liudvika Rasutė Pikelytė, Julius 
Ptašekas]. – Vilnius : Inforastras, 2005 (Vilnius : 
Baltijos kopija). – 187, [1] p. - ISBN 9955-608-23-4
  
Šioje personalijoje pristatyta daugiau kaip pusės 
amžiaus gydytojo veikla - praktikos, mokslo ir 
mokymo sąveika. Profesoriaus Ruvino Ptašeko 
gimimo 80-mečiui skirtame leidinyje apžvelgtas jo 
nueitas prasmingas gydytojo patologo, moksliniko ir 
pedagogo kelias. 

Atsiminimai / Jurgis Žilinskas. – Vilnius : 
Lietuvos nacionalinis muziejus, 2005 (Vilnius : 
Petro ofsetas). – 343, [1] p. - ISBN 9955-415-46-0 

Jurgis Žilinskas (1885–1957) – žymus lietuvių 
mokslininkas, karo chirurgas, pulkininkas, 
anatomijos profesorius, mokslinių darbų autorius. 
Knygoje pateikiami J. Žilinsko prisiminimai, 
išsaugoti artimųjų JAV, taip pat giminių, 
mokslinių tyrinėjimų tęsėjų ir pasekėjų mintys.



17 | Asmenų prisiminimai

Ne dievai : iš medikų gyvenimo / Jurgis Brėdikis. 
– Kaunas : Santara, 2006 (Kaunas : \”Arx Baltica\” 
spaudos namai). – 517, [3] p. - ISBN 9986-868-40-8.

J. Brėdikio antrosios beletristikos knygos (pirmoji 
– „Gyvenimas klinikoje“, „Santara“, 2022) 
pagrindiniai herojai  Antanas, Paulius ir Emilis 
dar besimokantys Kauno „Aušros“ gimnazijoje 
nutarė pasirinkti gydytojo profesiją. Karo ir 
pokario metų audros juos išskyrė. Vieną nubloškė 

į Sibirą, antrą – į Vakarus, ir tik po keliasdešimt metų jie vėl susitiko.
Knygoje plėtojamos dramatiškos jų ir gyvenime sutiktų žmonių 
intriguojančios istorijos, keliamos visiems rūpimos visuomenėje 
įsišaknijusios ydos – pataikavimas, savanaudiškumas, pavydas, gobšumas, 
prievarta. Atveriant vidinį gydytojų pasaulį, aptariamos medikų 
etikos, profesionalumo ir atsakomybės problemos. Neišvengiamos ir 
egzistencijos temos – tikėjimo, meilės, likimo, laimės, gyvenimo prasmės.

Reikia tos Lietuvos / Albertas Griganavičius. 
– Šiauliai : Saulės delta, 2006 (Kaunas : 
Aušra). – 302, [1] p. - ISBN 9955-522-92-5

 
Šiaulių miesto garbės pilietis gydytojas 
neurochirurgas A. Griganavičius knygą sudarė iš 
savo straipsnių, parašytų sovietiniais, o daugiausia - 
Atgimimo metais ir šiais laikais. Autoriaus atmintis 
aprėpia tautos, šviesių praeities asmenybių, jo paties 

šeimos istorijos tragizmą, painias visuomenės ir politikos peripetijas.



18 | Asmenų prisiminimai

Atsiminimai ir mintys / Kazys Grinius. – 2-asis 
[faks.] leid.. – Marijampolė : Piko valanda, 2006. 
[T.] 1. – 2006. – 304, [2] p.– ISBN 9955-642-33-5

Pirmajame daktaro K. Griniaus atsiminimų tome 
skaitytojai gali nusikelti į paskutinįjį XIX a. 
dešimtmetį, į laikus, kai lietuviai aktyviai kovojo už 
savojo rašto išsaugojimą. Šioje K. Griniaus knygoje 
chronologinės ribos siekia 1905 m., kai buvo 

išrinktas Didysis Vilniaus seimas, lietuvių kalba buvo išlaisvinta iš 
carizmo pančių, o sąvoką patriotizmas lietuviai galėjo vartoti kasdien.

Atsiminimai ir mintys / Kazys Grinius. – 2-asis 
[faks.] leid.. – Marijampolė : Piko valanda, 
2006. – 2 t. : 335 p. – ISBN 9955-642-35-1

Šioje K. Griniaus atsiminimų knygoje gausu 
pasakojimų apie Marijampolės apylinkes, 
jos gyventojus, įstaigas ir mokyklas, spaudos 
draudimo metais leistą laikraštį „Varpas”.

Gyvenimo keliu / Kazys Ambrozaitis. – Vilnius 
: Enciklopedija, 2006 (Vilnius : Vilniaus spauda). 
– 207, [1] p. : iliustr., faks., portr. ; 25 cm Kn. 
taip pat: Pratarmė / Romualdas Dobrovolskis, p. 
9-11. –  Tiražas [500] egz. ISBN 9986-433-39-8.

Autobiografinė Lietuvos radiologų 
patriarcho profesoriaus Kazio Ambrozaičio 

knyga apie mokslus Kaune, karo laikotarpį, tremtį į Sibirą, 
pokario laikus, apie Lietuvos radiologiją ir rengenologiją. 
Prisiminimų knyga įdomi ne tik medikams, bet ir visuomenei.



19 | Asmenų prisiminimai

Vingiuotu keliu : [atsiminimai] / Antanas Biliūnas. 
– Vilnius : Eugrimas, 2007 (Vilnius : Petro 
ofsetas). - 183, [1] p. - ISBN 978-9955-682-81-3

Ši knyga - tai rašiusio jaunystėje, bet tapusio 
ne rašytoju, o gydytoju, vieno iš Niūronių 
Biliūnų giminės atstovų gyvenimo pasakojimas. 
Nepasukęs rašytojų – senelio brolio Jono Biliūno 
(1879-1907) ir tėvo brolio Antano Biliūno 
(1904-1971) keliu, o daugiau kaip 54 metus 

įvairiomis sąlygomis dirbęs gydytoju, baigęs sudėtingą gyvenimo 
mokyklą, suprato, kad, norint likti kilniu ir optimistu, taip mažai 
tereikia. Svarbu tik jausti saiką ir kartu su šios knygos paskutiniuose 
sakiniuose išdėstytais siekiais visada mokėti pasakyti sau „gana“.

Moterų gydytojo užrašai / Jonas Stankus. – Vilnius 
: Danielius, 2007. – 179, [1] p. - ISBN 978-9955-
476-44-3

Moterų gydytojas aprašo savąją patirtį. Ne 
tik sėkmingą, tačiau ir skausmingą. Parodo, 
kad mediko profesija yra be galo svarbi, bet ir 
atsakinga. Nuo jo sprendimų kartais priklauso 
žmogaus gyvybė. 

„Gyvenimą paskyriau Lietuvai“ / : Pranas 
Norkūnas : 100 įžymiajam Lietuvos chirurgui, 
Vilniaus medicinos draugijos garbės nariui, 
Vilniaus universiteto profesoriui / [parengė 
Dalia Triponienė]. – Vilnius : Vilniaus 
universiteto leidykla, [2008] (Vilnius : Petro 
ofsetas). – 35, [1] p. - ISBN 978-9955-33-165-0

 
Tai yra gausiai iliustruotas leidinys su trumpais tekstais. Pateikiama prof. 



20 | Asmenų prisiminimai

P. Norkūno biografija, ištraukos iš jo „Atsiminimų“ knygos, jo brolio 
Petro Norkūno, taip pat kolegų medikų – prof. A. Marcinkevičiaus, prof.  
A. Pronckaus, dr. Vl. Miniaus, dr. D. Triponienės, taip pat literatūros 
prof. Jono Riškaus mintys apie Lietuvos chirurgų patriarchą. Leidinį 
parengė profesoriaus mokinė Vilniaus medicinos draugijos pirmininkė, 
Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto docentė Dalia Triponienė.

Keturiasdešimt penkeri metai sveikatos 
priežiūroje : Vilniaus universiteto Medicinos 
fakulteto 1956-1962 metų XVII laidos 
gydytojų prisiminimai / sudarė Eduardas 
Razgauskas, Bronislovas Laimutis Jurevičius 
; redaktorė Agnė Iešmantaitė. – Vilnius : 
Žaltvykslės knygos, 2008 (Vilnius : Spauda). 
– 317, [2] p. - ISBN 978-9986-06-326-1

Šiame leidinyje, gausiai iliustruotame 
nuotraukomis, publikuojami Vilniaus universiteto Medicinos 
fakulteto 1956 – 1962 metų XVII laidos gydytojų prisiminimai.

Gyvenimo vingiai : [atsiminimai] / Aldona 
Bartusevičienė ; Vilniaus universitetas. – Vilnius 
: Vilniaus universiteto leidykla, 2009 (Kaunas : 
Aušra). – 325, [1] p. - ISBN 978-9955-33-487-3

Knygoje aprašomas profesorės habilituotos 
medicinos daktarės Aldonos Bartusevičienės 
gyvenimas ir darbas – svarbesni šeimos gyvenimo 
ir asmeniniai įvykiai, pradžios mokyklos ir 
gimnazijos metai (1930-1942), studijų (1942-
1947) ir nenutrūkstamo darbo Vilniaus universitete 

(1944-2009) laikotarpis. 



21 | Asmenų prisiminimai

Per spygliuotą vielą : [atsiminimai] / 
Mironas Ginkas. – Vilnius :  Žydų kultūros 
ir informacijos centras, 2009 (Vilnius : Petro 
ofsetas). – 303, [1] p. -  ISBN 978-609-95101-1-8

Dar vienas tragiškas Holokausto istorijos puslapis. 
Tai Kauno geto šiokiadieniai, šiurpus žmonių 
rūšiavimas, kasdienė kova dėl išgyvenimo. 
Taurių lietuvių, rizikavusių savo gyvybėmis 

gelbėjant persekiojamuosius, pagalba, buvimas šalia, ryžtas ir 
drąsa padedant geto bėgliams išgyventi, o pasibaigus karui, tęsti 
gelbėjimo misiją kituose būties baruose. Knygos autorius M. Ginkas - 
ilgametis Vilniaus Greitosios pagalbos stoties vyriausiasis gydytojas.

Į Klaipėdą atvedė vaikystės laivai : 
[atsiminimai] / Jonas Sąlyga ; [sudarytoja 
Adelė Žičkuvienė]. – Klaipėda : Druka, 2009 
(Klaipėda : Druka). – 119, [1] p. – ISBN 978-
609-404-027-6 
Leidinys parengtas pagal daugelio metų interviu 
su Klaipėdos jūrininkų ligoninės vyriausiuoju 
gydytoju Jonu Sąlyga. Jį kalbino žurnalistė 

Adelė Žičkuvienė. 1979 m. tik ką baigęs vidaus 
ligų gydytojas Jonas Sąlyga savo noru pasiprašė į uostamiesčio Žvejų 
ir jūros transporto darbuotojų ligoninę. Taip ir liko gyventi ir dirbti 
uostamiestyje.

Gydytojas Liubomiras Laucevičius: gyventi, 
mylėti, būti mylimam / sudarytoja Inga 
Liutkevičienė. – Vilnius : Tyto alba, 2010. – 271, [1] 
p. – ISBN 978-9986-16-758-7
           
Knygoje spausdinami nuoširdūs L. Laucevičiaus 
pasakojimai, užrašyti 1992 m., jo artimųjų 
bei kolegų prisiminimai. Pateikiama istorinių 
duomenų apie bajorų Laucevičių giminę ir herbą.



22 | Asmenų prisiminimai

Daktarės Veronikos Alseikienės prisiminimai 
ir laiškai / sudarytoja Kornelija Jankauskaitė. 
– Vilnius : [Žaltvykslės knygos] : Vilniaus 
skliautai, 2010 (Kaunas : Arx Baltica). 
– 334, [2] p. - ISBN 978-9986-06-350-6 

Tai daktarės Veronikos Alseikienės (1883-
1971), garsios Janulaičių giminės atstovės, 
visuomenininkės, Vilniaus ir Lietuvos patriotės, 
pasaulinės šlovės archeologės Marijos Alseikaitės- 

Gimbutienės motinos, prisiminimų ir laiškų vyrui bei vaikams knyga, 
gyvai primenanti Vilniaus krašto ir Lietuvos istoriją, jos šviesuolių 
idealus, pabrėžianti amžinųjų vertybių svarbą žmogaus gyvenime.

Elena Eringienė iš Moncevičių giminės / 
[sudarytojos Elena Moncevičiūtė-Eringienė, 
Vaiva Eringytė, Elena Eringytė-Grikienienė]. – 
Vilnius : Mokslotyros institutas, 2010 (Vilnius : 
Spauda). – 747, [1] p. - ISBN 978-9986-795-65-0

Knyga apie prof. E. Moncevičiūtės-Eringienės 
gyvenimą, mokslinę ir organizacinę veiklą, jos 
giminės kelių šimtų metų gyvenimo istoriją.

Šimtmečio keliu / Kazys Ambrozaitis ; Vilniaus 
universitetas. – Vilnius : Vilniaus universitetas, 
2011. – 261, [2] p. - ISBN 978-9955-634-34-8

Atsiminimų knygoje profesorius, gydytojas 
rentgenologas Kazys Ambrozaitis pasakoja apie ilgą 
ir prasmingą savo gyvenimą – jaunystę, studijas, 
pirmuosius savo kaip gydytojo darbo metus, tremtį 
ir tolesnį gyvenimo kelią sudėtingomis sovietinio 
laikotarpio sąlygomis.



23 | Asmenų prisiminimai

Habilituotai medicinos mokslų daktarei Marijai 
Ramanauskaitei - 90. – Vilnius, 2012. – 48 p. : iliustr.
Gretut. tekstas po nuotr. liet., angl.

Personalija apie žinomą Lietuvos pediatrę, vaikų 
reanimatologijos ir klinikinės toksikologijos 
pradininkę šalyje, ilagmetę Sveiktos apsaugos 
ministerijos konsultantę, daugelio mokslo darbų, 
monografijų ir straipsnių, klnikinei praktikai svarbaus 

išradimo autorę - habilituotą mokslų daktarę Mariją Ramanauskaitę.

Atsiminimai. Antra knyga / Josephas Frankas ; 
iš pranc. k . vertė Genovaitė Dručkutė. – Vilnius : 
Mintis, 2015 (Vilnius : Spauda). – 821, [1] p. - ISBN 
978-5-417-01095-8

Pavijos, Vienos, Vilniaus universitetų patologijos 
ir specialiosios terapijos profesoriaus, aktyvaus 
mokslo, visuomenės ir kultūros veikėjo Jozefo 
Franko (1714 - 1842) atsiminimai prasideda 1745 
metais, kai gimė jo tėvas, taip pat garsus gydytojas, 
profesorius Johanas Pėteris Frankas. Ištisą šimtmetį 

aprėpiantys atsiminimai pateikia daugybę įdomių asmeninio gyvenimo 
detalių ir vertingų žinių apie to meto Europos mediciną, švietimą, kultūrą, 
meną, kasdienį gyvenimą. Ši knyga papildo Jozefo Franko „Atsiminimus 
apie Vilnių“, pirmą kartą lietuvių kalba išleistus 2001 m. 



24 | Asmenų prisiminimai

Prisiminimai : [medicinos mokslo, praktikos ir 
medicinos studijų Kaune istorijos] / Algimantas 
Šimkus. – Kaunas : Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto Leidybos namai, 2015 ([Kaunas] : Arx 
reklama). – 167, [1] p.

Docentas dr. Algimantas Šimkus pateikia medicinos 
mokslo, praktikos ir medicinos studijų Kaune 
istorijos atspindžius.

Knyga skirta studijuojantiems ir studijavusiems, dirbantiems ir 
dirbusiems Lietuvos sveikatos mokslų universitete (KMU, KMA, KMI) 
ir visiems, kurie domisi sveikatos mokslų studijų, teorijos ir praktikos 
raida Lietuvoje.

Gydytojo, chirurgo onkologo, habilituoto 
medicinos daktaro, profesoriaus Petro Norkūno 
prisiminimai : [Vilniaus lietuvių inteligentų 
gyvenimas istorijos kryžkelėje] / Lietuvių kalbos 
institutas, Nacionalinis vėžio institutas, Vilniaus 
Vytauto Didžiojo gimnazija ; [sudarė Rimvydas 
Ginkus]. – Vilnius : Lietuvių kalbos institutas, 2016 
(Vilnius : BMK l-kla). – 61, [6] p. - ISBN 978-609-
411-169-3

Šią knygą sudarė Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijos (VVDG) 
socialinis pedagogas, žurnalistas Rimvydas Ginkus. Knygoje profesorius 
P. Norkūnas pasakoja savo, tuomet dar mokinio, akimis matytą 
tarpukario Vilnių, prisimena pirmuosius mokytojus, keliones pėsčiomis 
iš Vilniaus rajono Marijampolio kaimo į Vilnių, mokslą Vilniaus Vytauto 
Didžiojo gimnazijoje ir kitus svarbius gyvenimo įvykius.  Knygoje 
taip pat publikuojami profesoriaus P. Norkūno mokinių atsiminimai. 
Leidinys gausiai iliustruotas profesoriaus P. Norkūno asmeninio ir darbo 
laikotarpio nuotraukomis.



25 | Asmenų prisiminimai

Žmogus žmogui, arba c’est la vie : Gydytojos 
onkologės, citopatologės, doc. dr. Zofijos Onos 
Mickytės-Stukonienės prisiminimai / Ilona Petrovė 
; Lietuvos medicinos biblioteka ; [sudarė Ramutė 
Stankevičienė]. – Vilnius : Lietuvos medicinos 
biblioteka, 2017. – 52 p. - ISBN 978-9986-763-49-9

Gydytojos onkologės, docentės prisiminimų knyga 
apie šeimą, kolegas, onkologijos mokslo vystymosi 

raidą Lietuvoje. Leidinio pabaigoje pateikta docentės mokslo darbų ir 
literatūros apie ją bibliografija.

Naujagimių gydytojo užrašai / Arūnas Liubšys, 
Danutė Jonušienė. – Vilnius : Tyto alba, 2017 
(Vilnius : BALTO print). – 254, [2] p. - ISBN 978-
609-466-263-8

Knyga skirta naujagimio sulaukusiems tėvams, 
kuriems neretai reikia emocinės paramos ar 
medicininių žinių, ir visiems kitiems skaitytojams, 
kuriems įdomu išgirsti apie kitokią medikų 

kasdienybę. Ką daryti, kai bėda užklumpa netikėtai, kaip padėti šeimai 
ištverti negandą, jeigu naujagimis ateina į šį pasaulį per anksti, ne toks, 
kokio buvo tikėtasi, arba labai sergantis. Į daugybę iškylančių klausimų 
atsakoma šioje knygoje.

Daktaras Jurgis Gediminas Rimdeika : 
bibliografija / Lietuvos medicinos biblioteka ; 
[sudarė Danutė Malakauskienė, Jurgis Gediminas 
Rimdeika]. – Vilnius : Lietuvos medicinos biblioteka, 
2018. – 159, [1] p. - ISBN 978-9986-763-53-6

Knyga sudaryta iš dviejų dalių, pirmoji – 
autobiografija, antroji – bibliografija. 



26 | Asmenų prisiminimai

Šviesos ir gėrio pėdomis : (prof. Jūratės 
Jankauskienės šeimos pėdsakais) / Vytautas 
Šiaudytis. – Kaunas : [V. Šiaudytis], 2018. – 468 p. - 
ISBN 978-609-475-104-2

Išsami ir gausiai iliustruota knyga apie oftalmologės 
profesorės Jūratės Jankauskienės gyvenimo kelią ir 
mokslinę veiklą.

Lemties galia : apybraiža / Birutė Margarita 
Griškevičienė. – Vilnius : Ciklonas, 2018. – 216 p. - 
ISBN 978-609-8122-54-1

Knygoje autorė ilgametė Alytaus ligoninės 
gydytoja dalijasi tiek sukaupta įdomia dokumentine 
medžiaga, tiek savo pačios gyvenimo prisiminimais, 
pateikdama tikrovės Nepriklausomoje Lietuvoje, 
laikinojoje sostinėje Kaune liudijimus vaiko akimis, 

aprėpdama antrąjį pasaulinį karą, rusų, vokiečių ir vėl rusų okupaciją, 
veiklą atsikūrusioje valstybėje, galiausiai atsigręždama ir į gilias giminės 
šaknis. 

Prisiminimai / Regina Stonkutė-Žukienė ; Lietuvos 
medicinos ir farmacijos istorijos muziejus. – Kaunas 
: [Taurapolis], 2018 ([Kaunas] : Taurapolis). – 167, 
[1] p. – ISBN 978-609-8187-06-9

Autorė pasakoja savo gyvenimo ir profesinės veiklos 
istoriją, kartu - ir savo gimtojo krašto, giminės bei 
tautos istoriją. Tai sodrus ir betarpiškas pasakojimas 
apie Lietuvos vaistininkystę ir įsimintiniausias 
asmenybes.



27 | Asmenų prisiminimai

60 metų chirurgijos keliais : („Kiekvienos akimirkos 
prasmė“ – prof. Antano Sučilos atsiminimai). – Vilnius 
: [M. Sučila], 2019 ([Kaunas] : Taurapolis). – 303, [1] 
p.
 
Autobiografinė knyga primena metraštį, kuriame 
profesorius aprašo savo mokslinę veiklą, šeimos 
gyvenimą ir kasdienybę, dalinasi per devyniasdešimt 
metų sukaupta darbine patirtimi ir prisiminimais, 

pasakoja, kuo skyrėsi mediko darbas karo, pokario laikotarpiu ir dabar. 
Leidinio pabaigoje pateikiama 200 bibliografijos šaltinių, apimančių 
1956–1988 m. A. Sučilos gyvenimo ir darbų laikotarpį, bei daugiau nei 
100 atsiliepimų spaudoje, televizijoje sąrašą. 

Usnynas : [prisiminimai] / Jonas Stanaitis ; 
[sudarytojas Juozas Stanaitis]. – Vilnius : [Petro 
ofsetas], 2019 (Vilnius : Petro ofsetas). – 163, [1] 
p. - ISBN 978-609-420-670-2

Gydytojo chirurgo Jono Stanaičio atsiminimų knyga 
apie pokario Lietuvą. Tai sukrečiantis kūrinys apie 
nesuvokiamo žiaurumo karo baisumus.

Lietuvystės Mozė : Jono Basanavičiaus gyvenimo 
ir ligos istorija / Eligijus Raila. – Vilnius : Naujasis 
židinys-Aidai, 2019 (Vilnius : Petro ofsetas). – 430, 
[1] p. - ISBN 978-609-8163-22-3

Tai nauja ir išsami Jono Basanavičiaus biografija, 
parašyta Vilniaus universiteto istoriko docento 
Eligijaus Railos. Autorius pasakoja ne tik tai, kas 
mums galbūt yra aktualu ir svarbu, bet ir tai, kas 

pačiam Basanavičiui buvo svarbu pasakyti apie save ir savo laikmetį. 
Autoriaus pasakojimas mums sugrąžino ne stilizuotą, bet itin gražų 
istorijos kasdieniškumą.



28 | Asmenų prisiminimai

Atradęs pašaukimą / Antanas Gendrolis. – Kaunas 
: Marketingo idėjų agentūra, 2020 ([Kaunas] : 
Morkūnas ir Ko). – 333, [1] p. ISBN 978-609-
96127-1-3

Knyga ypač vertinga besidomintiems farmacijos ir 
medicinos istorija. Retai kada galima aptikti taip 
nuosekliai iš pirmų lūpų papasakotą vaistininkystės 
raidą. Lūpų žmogaus, kuris ne tik paliko ryškų 
pėdsaką farmacijos istorijoje, bet ir pats ją kūrė.

Gyvenimo upė / Antanas Gendrolis. – Kaunas 
: Marketingo idėjų agentūra, 2021 ([Kaunas] : 
Morkūnas ir Ko). – 284 p. – ISBN 978-609-475-
732-7

Prof. Antanas Gendrolio gyvenimas - tai visa 
Lietuvos farmacijos istorija, prasidėjusi prieš 
daugiau nei 70 metų: tai inovatyvūs išradimai, 
ilgametis vadovavimas didžiausiai tuo metu Tarybų 

Sąjungojoje endorkininių preparatų gamyklai, ilgametis pedagoginis 
darbas Farmacijos fakultete, Valstybinėje vaistų kontrolės tarnyboje, 
draugystės su bitėmis.



29 | Apie asmenis prisiminimuose

A P I E   A S M E N I S   P R I S I M I N I M U O S E

Dr. V. Kudirka kaipo gydytojas : (pranešimas, 
skaitytas 1924 m. gruodžio mėn. 8 d. Kauno 
Medicinos dr-jos viešame iškilmingame 
posėdyje V. Kudirkos atminimui pagerbti) 
/ dr. J. Staugaitis. – Kaunas : [s.n.], 1925 
(Kaunas : akc. „Varpo“ v-vės sp.). – 43, [1] p. 

Vladas Kuzma : [gyvenimas ir moksl. veikla] / 
T. Šiurkus. – Vilnius : Mintis, 1967. – 92 p. 

Tai prisiminimų knyga apie vieną talentingiausių 
chirurgų. Jis imdavosi operuoti sunkiausius 
ligonius, kurių kiti chirurgai atsisakydavo. Mažai 
kas taip mokėjo analizuoti, pažinti ligą kaip V. 
Kuzma. Jis greitai nustatydavo diagnozę ir retai 
kada apsirikdavo. 

Akademikas Vladas Lašas : [straipsnių ir 
atsiminimų rinkinys] / sudarytojai B. Padegimas, 
E. Lašienė. – Vilnius : Mokslas, 1980. – 103 p.

Leidinyje aprašomas žymaus lietuvių 
mokslininko, gydytojo fiziologo akademiko 
Vl. Lašo gyvenimas ir veikla: mokymosi metai 
carinėje Rusijoje, darbas Pirmojo pasaulinio 
karo ir Spalio revoliucijos laikotarpiu, hitlerinės 
okupacijos metais, jo pedagoginė, mokslinė, ypač 

organizacinė veikla Tarybų valdžios metais. Pateikti amžininkų 
ir paties V. Lašo atsiminimai.



30 | Apie asmenis prisiminimuose

Ateik vėl, daktare : apybraiža / Vladas Minius. – 
Vilnius : Vaga, 1984 (Kaunas : K. Poželos sp.). – 76, 
[3] p.

Šioje jaunesniesiems vaikams skirtoje apybraižoje 
remiantis autentiška biografine medžiaga, 
pasakojama apie įžymaus vaikų gydytojo, pedagogo 
ir humanisto P. Baublio gyvenimą ir veiklą.

Didysis varpininkas Vincas Kudirka : jo asmuo 
ir gyvento laikotarpio paveikslas / Aleksandras 
Merkelis. – Chicago : Vidūno jaunimo fondas, 1989. 
– 416 p. 

Tai Čikagoje išleista monografija apie Lietuvos 
gydytojo, prozininko, poeto, laikraščio „Varpas“ 
redaktoriaus, vieno iš lietuvių tautinio sąjūdžio 
ideologų Vinco Kudirkos gyvenimą, kūrybą, veiklą. 
Įtraukta V. Kudirkos darbų bibliografija.

Jonas Basanavičius / Adolfas Nezabitauskis. – 
fotografuot. leidimas. – Vilnius : Vaga, 1990. – 539, 
[5] p. - ISBN 5-415-00640-0

Biografinė apybraiža apie tautos atgimimo patriarchą 
dr. J.Basanavičių išleista, 1938 metais žurnalisto 
A.Nezabitauskio, pradėjo „Spaudos Fondo“ seriją 
„Įžymiųjų žmonių biografijos“.
Knygoje nušviesta J. Basanavičiaus kultūrinė, mokslinė 
ir visuomeninė veikla, jo didžiulis indėlis į Tautinio 
atgimimo darbą.



31 | Apie asmenis prisiminimuose

Dr. Jonas Šliūpas : jo raštai ir tautinė veikla / 
Juozas Jakštas ; [redagavo ir J. Šliūpo bibliografinį 
sąrašą bei vardyną parengė Jonas Dainauskas]. – 
Fotogr. leid.. – Šiauliai : Saulės delta, 1996 (Kaunas 
: Aušra). – 383, [1] p. – ISBN 9986-458-32-3 

Monografinėje studijoje atskleista sudėtinga dr. J. 
Šliūpo asmenybės evoliucija, jo įvairiapusė veikla 
Europoje, vėliau lietuvybės žadinimas Amerikoje ir 
Lietuvoje.

Pateikta nespausdintų rankraščių bei išsami jo raštų bibliografija.

Židinio žarijos neužges : atsiminimų ištraukos, 
apysakos \”Sunkmetis\” fragmentai, eilėraščiai 
/ Agnietė Ambraziejūtė-Steponaitienė-Žvirgždė 
; sudarytojas Juozas Grušys. – Kaunas : Kauno 
medicinos universiteto leidykla : Lietuvos gydytojų 
sąjungos Kauno skyrius, 1998 (Kaunas : KMU sp.). 
– 131 p. - ISBN 9986-451-34-5. 

Tai – gydytojos, mokslininkės, publicistės ir 
visuomenės veikėjos Ambraziejūtės-Steponaitienės atsiminimų ištraukos, 
apysakos „Sunkmetis“ fragmentai bei eilės, atsiminimai apie daugelį žymių 
šeimos bičiulių bei vyrą Vytautą ir jo brolį poetą Edmundą Steponaitį.

Antanas ir Emilija Vileišiai : gyvenimo ir veiklos 
bruožai / Jonas Aničas. – Vilnius : Alma littera, 2000 
(Kaunas : Spindulys). – 477, [2] p. - ISBN 9986-02-
794-2

Knygoje pateikiami svarbiausi A. Vileišio gyvenimo 
faktai, remiantis archyviniais dokumentais aptariama 
gydytojo ir jo žmonos žymios visuomenės veikėjos 
Emilijos Jasmantaitės-Vileišienės profesinė ir 
visuomeninė veikla. Leidinys gausiai iliustruotas, 
yra santrauka anglų kalba, pavardžių rodyklė.



32 | Apie asmenis prisiminimuose

Tėvas, kokį aš prisimenu / Vytautas Šliūpas ; Šiaulių 
\”Aušros\” muziejus. – Šiauliai : Šiaulių \”Aušros\” 
muz. l-kla, 2000 (Šiauliai : Titnagas). – 192, [2] p.

JAV lietuvio inž. Vytauto Šliūpo, žinomo aušrininko 
ir iškilaus Lietuvos atgimimo epochos veikėjo dr. 
Jono Šliūpo jaunėlio sūnaus gausiai iliustruotuose 
prisiminimuose, papildytuose laiškais, prieškario 
spaudos straipsniais ir dokumentais, atskleidžiamas 

1929-1944 m. tarpsnis, dr. J. Šliūpą supusi aplinka, jo dvasinė būsena. 
Atsiranda galimybė trumpam pamiršti šios nepaprastos asmenybės, 
tapusios lietuvybės žadintojo simboliu, didingumą ir pažvelgti į tėvo, 
daktaro ir burmistro kasdienybę sūnaus akimis, sužinoti iki šiol neįmintų 
faktų.

Aš, Algimantas Bandza… / Regina Bandzienė. – 
Vilnius : UAB \”Žygimantų sp.\”, 2002 (Vilnius : 
Žygimantų sp.). – 94, [2] p. - ISBN 9955-509-03-1
 
Trumpa Panevėžio Kūdikių namų gydytojo Al. 
Bandzos gyvenimo ir veiklos apžvalga, parašyta jo 
žmonos.

Gyvenimo prasmė : biografinė apybraiža apie 
chirurgą Vladą Kuzmą / Vida Kuzmaitė-Kivilšienė 
; [literatūrinė bendraautorė Inga Vaičekauskaitė]. – 
Kaunas : Kauno medicinos universiteto Spaudos ir 
leidybos centro leidykla, 2002 (Kaunas : KMU SLC 
sp.). – 243, [1] p. - ISBN 9955-479-34-5
Biografinė apybraiža apie garsaus lietuvių chirurgo, 
gydytojo, Vytauto Didžiojo universiteto profesoriaus, 
LTSR Mokslų Akademijos tikrojo nario Vlado 

Kuzmos (1892 – 1942) gyvenimą ir profesinę veiklą. Knygoje pateikiami 
autentiški dukros V. Kuzmaitės – Kivilšienės bei bendradarbių ir ligonių 
prisiminimai apie daktarą V. Kuzmą.



33 | Apie asmenis prisiminimuose

Mokiniai, mokytojai ir garsenybės : biografinės 
apybraižos / Jonas Lelis. – Vilnius : Agora, 2003 
(Kaunas : Spindulys). – 191, [1] p. - ISBN 9986-
633-63-X

Biografinių apybraižų rinkinys apie prieškario 
Lietuvos žymiuosius menininkus, mokslininkus, 
profesorius, mokytojus, gebėjusius įskiepyti meilę 
dėstomai disciplinai bei kai kuriuos jų mokinius. 
Knygoje rašoma apie pedagogą bei rašytoją J. 

Lindę – Dobilą, skulptorių J. Zikarą, lituanistą ir poetą L. Kuodį. Minimi 
profesoriai P. Avižonis, J. Žilinskas, A. Herbačiauskas, A. Avižonis, 
dailininkai K. Petrauskas, J. Indra bei daugelis kitų. Autentiškumo ir 
gyvumo pasakojimams teikia tai, kad autorius pats bendravo su šiais 
žmonėmis.

Chirurgo gyvenimas : Borisas Efrosas / [mok-
slinis redaktorius Algimantas Jasulaitis]. – Vilnius : 
Džiugas, 2003 (Vilnius : Spaudos kontūrai). – 116, 
[3] p. - ISBN 9986-29-042-2

Šioje knygoje reimiantis autentiškais Boriso Efroso 
darbais ir dokumentais epizodiškai papasakotas 
talentingo mediko gyvenimas. Leidinio pradžioje 
lietuvių ir rusų kalbomis spausdinamas Dalios 
Triponienės „Žodis apie chirurgą Borisą Efrosą“. 

Pateikiama B. Efroso autobiografija, rašyta 1994 m., tarnybinės 
charakteristikos, atsiliepimai (tarp jų – žymių medikų: prof. Algimanto 
Marcinkevičiaus, prof. Vytauto Sirvydžio, dr. Medardo Čoboto ir kt.), 
sveikinimai, periodikos straipsnių kopijos. Knygoje pristatomas gydytojo 
mokslinių darbų sąrašas, taip pat pateikiamos sertifikatų kopijos, nemažai 
nuotraukų.



34 | Apie asmenis prisiminimuose

Stasys Kudirka - legendinis Alytaus krašto 
daktaras / [parengė Rasa Petkevičienė ; panaudota 
Jurgio Kunčino ir Kęstučio Orino tekstų ; nuotraukos 
iš Alytaus apskrities S. Kudirkos ligoninės 
bibliotekos kraštotyrinio fondo]. – Alytus : [UAB 
\”Alytaus spaustuvė\”], 2004 (Alytus : Alytaus sp.). 
– [12] p.

Knyga apie Alytaus apskrities ligoninės direktorių, 
Chirurgijos skyriaus vedėją, puikų vidaus ligų 

diagnostą, traumatologą, dermatovenerologą, pediatrą Stasį Kudirką.

Amžinai žydėk, Atminimo vyšnia… : knyga apie 
Eugeniją Šimkūnaitę / [sudarė Alijušas Grėbliūnas]. 
– Vilnius : Žuvėdra, 2006 (Kaunas : Aušra). – 375, 
[1] p. - ISBN 9955-669-11-X

Pirmoje knygos dalyje spausdinami autobiografiniai 
E. Šimkūnaitės tekstai, jos prakalbos bei interviu.
Antroje dalyje - žymių Lietuvos menininkų, 
mokslininkų, medikų bei kitų profesijų žmonių 
atsiminimai apie susitikimus su nepakartojama ir 
žavia asmenybe, žiniuone ir vaistažolininke Eugenija 
Šimkūnaite.

Šiaulių krašto medicinos istorija / Kazimieras 
Knizikevičius. – Šiauliai : Saulės delta, 2006-. – [D. 
1]. – 2006. – 147, [1] p.  – ISBN 9955-522-79-8

Knygoje atskleidžiama Šiaulių krašto medicinos 
raida nuo XVI a. iki Antrojo pasaulinio karo, 
pasakojama apie medicinos istoriją kūrusius žmones 
– įvairių sričių medikus. 



35 | Apie asmenis prisiminimuose

Gydytojas Zigmas Vaišvila / [sudarytoja Regina 
Vaišvilienė]. – Vilnius : Knygiai, 2007 (Kaunas : 
Aušra, 2006). – 190, [1] p. - ISBN 9955-443-31-6

Pirmoji knygos dalis skirta Zigmo Vaišvilos, gydytojo 
ir Respublikinės Šiaulių ligoninės vadovo, veiklai; 
antroji – kolegų, artimųjų ir pažįstamų prisiminimai; 
trečiojoje  – išspausdinti gydytojo moksliniai ir 
visuomenei skirti straipsniai bei literatūra apie jį. 
Sudarytoja  – gydytojo marti Regina Vaišvilienė.

Šiaulių krašto medicinos istorija / Kazimieras 
Knizikevičius. – Šiauliai : Saulės delta, 2006-. – [D. 
1]. – 2006. – 147, [1] p.  – ISBN 9955-522-79-8

Knygos „Šiaulių krašto medicinos raida“ antroji 
dalis. 

Profesoriaus Juozo Blužo fenomenas / 
[sudarymas: Vaiva Lesauskaitė, Elena Stalioraitytė, 
Dalia Pangonytė, Vladas Japertas]. – Kaunas 
: Kauno medicinos universiteto Kardiologijos 
institutas, 2007 (Kaunas : Morkūnas ir Ko). – 342, 
[1] p. – ISBN 978-9955-409-09-0

Profesoriaus Juozo Blužio pamąstymuose ir 
prisiminimuose apie jį iškyla vieno Lietuvos 

kardiologijos moklso ir kardiologinės pagalbos kūrėjo charizmatiška 
asmenybė ir nenuilstama įvairialypė vaisinga gydytojo, mokslininko ir 
pedagogo veikla.



36 | Apie asmenis prisiminimuose

Karininkas, Joniškio gydytojas, Steigiamojo 
Seimo narys, visuomenės veikėjas, politinis 
kalinys Klemensas Vaitekūnas. – Vilnius, 2008. – 
43 lap.

Aplankas sudarytas sūnaus Ferdinando Vaitiekūno, 
kuriame pateikiama tėvo gydytojo biografija, 15 
knygų, įvairių dokumentų, archyvinių pažymų, 
kuriose įvardyta, fotografinėse medžiagose parodyta, 
dokumentuose patvirtinta šio gydytojo, Lietuvos 

karininko įvairiapusė pilietinė veikla, aktyvus dalyvavimas visuomenės 
gyvenime.

Gydytojas Vladas Kviklys : gyvenimo apybraiža 
100-mečio jubiliejui / [Gediminas Kviklys]. – 
[Vilnius] : Įvaizdžio pasaulis, [2008] ([Vilnius] : V. 
Stefanovičiaus person. įm.). – 63, [1] p. -  ISBN 978-
9955-9368-9-3

Knygoje išsamiai apžvelgtas žymaus Lietuvos 
gydytojo higienisto, profesoriaus Vlado Kvikliaus 
(1908 – 1985) gyvenimo kelias. Panaudotos citatos 

iš profesoriaus rašytinio palikimo. Leidinys iliustruotas šeimos archyvo 
nuotraukomis.

Pasirinkę tėviškės erdvę : Vinco Kudirkos gimimo 
150-mečiui / [sudarytojai Algimantas Jasulaitis, 
Birutė Kulnytė]. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis 
muziejus, [2008] (Vilnius : Petro ofsetas). – 149, [2] 
p. - ISBN 978-9955-415-87-9

Knygoje pasakojama apie Vinco Kudirkos gyvenimą, 
darbus ir apie tuos asmenis, kurie vienaip ar kitaip 
yra susiję su V. Kudirkos kūrybinio palikimo tyrimų 
klausimais ar atminimo įamžinimu, vardo garsinimu.



37 | Apie asmenis prisiminimuose

Dvaras prie Aleksandrijos : [Kaunackiai – 
garbinga Simono Daukanto giminės šaka] / Juozas 
Vyšniauskas. – Klaipėda : Druka, 2009 (Klaipėda : 
Druka). – 223, [1] p. - ISBN 978-609-404-052-8 (įr.)

Knygoje iš užmaršties prikeliama Lietuvos 
istoriko, rašytojo Simono Daukanto giminės šaka 
- gydytojai Kaunackiai, gyvenę Kivyliuose, šalia 
Truikinų bažnytkaimio, Bugeniuose, Plateliuose. 
Atskleidžiama Aleksandrijos gyvenvietės 

pavadinimo kilmė, istorinė, ekonominė ir kultūrinė raida. Pasakojama 
apie bažnyčių Žemaitijoje statytoją Kalendą, kitus Truikinų parapijos 
žmones, jų darbus, likimus. 

Profesorius Stasys Čepulis : [atsiminimai apie 
stomatologą chirurgą S. Čepulį (1910-1989) / 
redaktorių kolegijos pirmininkė Irena Balčiūnienė]. 
– Vilnius : Knygiai, 2010 (Vilnius : Spauda). – 191, 
[1] p. - ISBN 978-9955-443-43-8

Odontologų parengta knyga skirta profesoriaus 
Stasio Čepulio 100-osioms gimimo metinėms. 
Knyga atskleidžia netolimos, tačiau jau istorinės, 
besiskiriančios individualumu, asmenybės gyvenimo 

ir kūrybiško darbo suvokimą. Tai profesoriaus mokinių, bendradarbių ir 
artimųjų prisiminimai apie žmogų, praktiškai visą sovietmečio laikotarpį 
su jam būdingu profesionalumu ir universalumu vykdžiusį savo misiją 
odontologijoje. Knygos pabaigoje pateikta S. Čepulio bibliografijos 
rodyklė.



38 | Apie asmenis prisiminimuose

Ir gydytojai, ir mokytojai : žymios Panevėžio 
krašto asmenybės / Panevėžio kolegija ; [sudarytojos 
Joana Viga Čiplytė, Stanislava Stanevičiūtė]. – 
Panevėžys : [Panevėžio kolegija], 2010. – 76 p. - 
ISBN 978-9955-722-59-5

Knygos tikslas - pristatyti iškilias asmenybes, 
puikius specialistus, įdomius žmones, kurie įvairiu 
laikotarpiu aktyviai dirbo miesto gyventojų sveikatos 

apsaugos srityje. Tai – gydytojas Dargiras Jonas Dailydėnas,  gydytoja 
Monika Alina Gudelienė- Greičiūnienė,  gydytojas Eugenijus Lakandra, 
gydytojas Zigmantas Valeckas,  chirurgas Steponas Vaidakavičius,  
gydytojas Šachnelis Abraomas Meras,  gydytojas Antanas Didžiulis ir 
kiti medikai).
Knygoje pateikiami biografiniai duomenys apie Panevėžio krašto medikus, 
dirbusius Panevėžio ligoninėje arba išvykusius, bet nenutraukusius ryšių 
su savo gimtuoju kraštu, ir gydytojus, dirbusius Panevėžio ligoninėje bei 
savo žiniomis ir patirtimi ugdžiusius būsimas slaugytojas (iki 1998 metų 
medicinos seseris).

Akademikas Zigmas Januškevičius (1911-
1984) : [gydytojo kardiologo] šimtosioms gimimo 
metinėms / [Lietuvos sveikatos mokslų universitetas 
; sudarė Tauras Meka ; pratarmės autorius Remigijus 
Žaliūnas ; kompaktinę plokštelę (Z. Januškevičiaus 
bibliografiją) sudarė Marija Jarašauskienė]. – Kaunas 
: [Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Spaudos 
namai], 2011 (Kaunas : Aušra). – 218, [1] p. – ISBN 
978-9955-15-211-8

Tai prisiminimai apie vieną iškiliausių XX a. antrosios pusės Lietuvos 
gydytojų, akademiką Zigmą Januškevičių. Jo artimųjų, mokinių, buvusių 
bendradarbių ir dabartinio Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
vadovų pasakojimai apie stiprią ir įvairiapusę asmenybę – vadovą, 
įžvalgų mokslininką, medicinos mokslo bei studijų Kaune ir Lietuvoje 
vieną iš strategų, tuometinio Kauno medicinos instituto rektorių (1953-
1984), Kauno kardiologijos mokyklos kūrėją, pedagogą. Kompaktinėje 
plokštelėje pateikta Z. Januškevičiaus bibliografija.



39 | Apie asmenis prisiminimuose

Domininkas Bukontas (1873-1919) : [gydytojo] 
leidinių ir straipsnių rinkinys / [sudarytojai Jonas 
Nemanis, Danutė Kiltinavičienė, Vida Mikštienė, 
Danutė Pulokaitė, Danutė Karlienė]. – Zarasai 
[i.e. Vilnius] : Petro ofsetas, 2011 (Vilnius : Petro 
ofsetas). – 191, [1] p. - ISBN 978-609-420-189-9

Leidinių ir straipsnių rinkinys. Knygoje 
publikuojami informatyviausi, reikšmingiausi, 
aktualiausi straipsniai, atspindintys D. Bukonto 

veiklą, gyvenimą, jo ryšius su žymiais Lietuvos kūrėjais, menininkais, 
visuomenės veikėjais, taip pat Lietuvos inteligentijos ir zarasiškių 
pastangas dėl jo atminimo įamžinimo. 

Gydytojas Vaclovas Intas / Juozas Vyšniauskas, 
Marija Jankauskienė. – Klaipėda : Druka, 2011. – 
159, [1] p. – ISBN 978-609-404-096-2

Knygoje įvairiaspalvių tekstų ir fotografinių atvaizdų 
mozaikoje perteikiamos Vaclovo Into gyvenimo 
ir veiklos aplinkybės gimtuosiuose Kivyliuose. 
Atskleidžiami jo santykiai su artimaisiais ir valdžia, 
išvardinami jo atlikti darbai. V. Intas gydytojavo 
Mosėdyje, ten įkūrė Akmenų muziejų, taip išsaugojo 

ledynmečiais iš šiaurės atkeliavusius riedulius nuo sunaikinimo. 



40 | Apie asmenis prisiminimuose

Širdis yra graži : knyga apie profesorių 
Algimantą Marcinkevičių / [sudarytoja 
Marija Virketienė ; fotografijos (348-447 p.) 
Petro Katauskio]. – Vilnius : Tyto alba, 2011 
(Vilnius : BALTO print/Logotipas). – 447, [1] 
p. - ISBN 978-9986-16-825-6 (įr.)

Ši knyga sudaryta iš širdies chirurgo 
profesoriaus Algimanto Marcinkevičiaus mokinių, šiandien garsių 
Lietuvos gydytojų, pasakojimų. Juos papildo Profesoriaus šeimos narių – 
sesers, sūnaus, vaikaičių – pasakojimai ir buvusių pacientų atsiminimai, 
o širdies chirurgų kasdienybės akimirkos perteikiamos fotomenininko 
Petro Katauskio fotografijomis. Ši knyga – tai Profesoriaus mokinių 
padėka savo Mokytojui bei vadovui ir siekis įamžinti Vilniaus universiteto 
profesoriaus Algimanto Marcinkevičiaus chirurgijos mokyklos fenomeną.

Lietuviškas imunitetas : Vytenio Povilo 
Andriukaičio gyvenimo interviu / Inga 
Liutkevičienė. Bausmė be nusikaltimo : atsiminimai, 
1973 m. / Alfonsas Andriukaitis. – Vilnius : Lietuvos 
rašytojų sąjungos leidykla, 2012 (Vilnius : Standartų 
sp.). – 783, [1] p. – ISBN 978-9986-39-730-4

Knygoje spausdinamas autorės didelis interviu su 
žinomu politiku V. P. Andriukaičiu, jo gyvenimo 

ir veiklos bendrakeleivių įspūdžiai bei vertinimai, politiko tėvo A. 
Andriukaičio atsiminimai (1973 m. mašinraščio visuma spausdinama 
pirmą kartą), pateikiama daug nuotraukų, retų dokumentų, kitų šaltinių, 
grindžiančių teiginius. V. P. Andriukaičio apmąstymai ir vertinimai, dažnai 
kontraversiški ir raiškūs, knygos visumoje iškyla kartu su dramatišku 
šeimos ir giminės likimu sudėtingomis istorinėmis aplinkybėmis.



41 | Apie asmenis prisiminimuose

Iškilieji Lietuvos gydytojai odontologai : rinktinės 
biografijos / sudarytojai Irena Balčiūnienė, Alina 
Pūrienė, Ingė Lukšaitė. – Vilnius : Spaudmeta, 2012 
(Vilnius : Spaudmeta). – 351, [1] p. - ISBN 978-
609-95257-7-8 

Knygoje pateiktos 112 gydytojų odontologų 
biografijos. 

Jie gydė ir mokė : žymūs Panevėžio miesto 
medikai / Panevėžio kolegija ; sudarytojos Liudvika 
Knizikevičienė, Stanislava Stanevičiūtė. – Panevėžys 
: Panevėžio kolegija, 2014 (Vilnius : Spaudmeta). – 
134, [2] p. - ISBN 978-9955-722-97-7

Knygoje pasakojama apie Panevėžio ligoninėje 
dirbusių garsių medikų gyvenimą. Jie noriai savo 
gerąją patirtį perdavė jaunesniems kolegoms ne 

tik pagrindinėje darbo vietoje, bet ir dėstydami Panevėžio medicinos 
mokykloje. Įvairiais XX a. laikotarpiais šie gydytojai buvo ir aktyvūs 
miesto visuomeninio gyvenimo dalyviai.

Iškilieji lietuviai Fricas Šaudinis ir Jonas Lelis : 
pasaulinės reikšmės medicinos atradėjai / Saulius 
Špokevičius. – Klaipėda : Eglės leidykla, 2014 
([Kaunas] : Spaudos praktika). – 141, [3] p. - ISBN 
978-609-432-065-1

Dr. Saulius Špokevičius knygoje pasakoja apie 
skirtingų kartų ir skirtingų valstybių, bet tos 
pačios tautos mokslininkus gydytoją dermatologą, 
venerologą Joną Lelį ir mikrobiologą Fricą Richardą 
Šiaudinį.



42 | Apie asmenis prisiminimuose

Gydytojos odontologės – Lietuvos kūrėjų motinos 
ir žmonos / Irena Balčiūnienė, Alina Pūrienė, Ingė 
Lukšaitė. – Vilnius : Spaudmeta, 2014 (Vilnius : 
Spaudmeta). – 583, [1] p. - ISBN 978-609-8082-12-
8

Knygoje aprašomos 35 Lietuvos šeimos, kuriose 
gydytojos odontologės yra Lietuvos valstybės 

kūrėjos - įžymių mokslininkų, menininkų, rašytojų, teologų, inžinierių, 
gydytojų, Kovo 11-osios Lietuvos Nepriklausomybės Akto (1990 m.) 
signatarų motinos arba žmonos. 

Akademikas Pranas Mažylis, 1885-1966 / 
[sudarytoja Dalia Kotryna Baliutavičienė]. – Kaunas 
: Naujasis lankas, 2015 (Kaunas : Morkūnas ir Ko). – 
173, [1] p. - ISBN 978-9955-03-912-9 (įr.)

Knygoje apie moderniosios Lietuvos akušerijos ir 
ginekologijos kūrėją prof. Praną Mažylį nuosekliai 
aprašoma profesoriaus įvairiapusė politinė, 
visuomeninė, klinikinė, pedagoginė ir mokslinė 

veikla. Iki gyvenimo pabaigos likęs ištikimas humanistinėms idėjoms ir 
užsibrėžtam tikslui – kaip pagerinti pagalbą gimdančioms moterims, kad 
būtų sveika motina ir sveikas naujagimis jis įdiegė daug naujų gydymo 
metodų ir operacijų, kurios iki tol nebuvo atliekamos Lietuvoje. P. 
Mažylis – kraujo perpylimo, piktybinių auglių gydymo rentgenu ir radžiu 
pradininkas. 

Akademikas profesorius Vladas Lašas : atsiminimai 
/ [sudarytojas Liudvikas Lašas]. – Kaunas : Lietuvos 
sveikatos mokslų universiteto Leidybos namai, 2016 
(Kaunas : Arx reklama). – 493, [1] p. - ISBN 978-
9955-15-460-0

Leidinyje pateikiami žymaus lietuvių mokslininko, 
akademiko Vlado Lašo autentiški atsiminimai, 



43 | Apie asmenis prisiminimuose

parašyti iki 1965 m., taip pat jo bendražygių, amžininkų, sūnaus Liudviko 
prisiminimai, gausiai iliustruoti nuotraukomis ir dokumentais. Knyga 
naudinga ne tik medikams, pedagogams, studentams, bet ir žmogui, 
norinčiam pažinti mūsų tautos kultūros, medicinos ir mokslo istoriją.

Lietuvos Jeruzalės medikai : [straipsnių rinkinys] 
/ sudarė Davidas Ščupakas ; [vertėjas (iš rusų 
k.) Darius Krasauskas, vertėja (iš anglų k.) Vida 
Urbonavičius-Watkins]. – [Vilnius] : R. Paknio 
leidykla, [2016] - ([Vilnius] : BALTO print). – 564, 
[2] p. ISBN 978-9955-736-68-4

Straipsnių rinkinys apie medikus žydus, kilusius 
iš Lietuvos, čia praktikavusius ar dirbusius kitur, 
suvaidinusius ypatingą vaidmenį mūsų krašto 
istorijoje. 

Gydytojas Andrius Domaševičius : laikas ir 
amžininkai / Julius Jurginis. – Vilnius : Gairės, 
2017 (Vilnius : Spauda). – 158, [2] p. - ISBN 978-
609-8192-12-4

Įdomus vieno iš Lietuviškosios socialdemokratų 
partijos įkūrėjų gydytojo Andriaus Domaševičiaus, 
iki savo mirties 1935 metais vadinto „raudonuoju 
daktaru”, gyvenimas Lietuvos nepriklausomybės 

priešaušryje ir jai išaušus. Juliaus Jurginio gausiai dokumentuotoje 
knygoje atsiskleidžia sudėtingas ir prieštaringas to meto inteligentų 
likimas tokiame pat sudėtingame ir prieštaringame Lietuvos gyvenimo 
tarpsnyje.



44 | Apie asmenis prisiminimuose

Atsiskyrėlis iš Suvalkijos : Jono Basanavičiaus 
gyvenimas ir darbai / Algirdas Grigaravičius. – 
Vilnius : Versus aureus : Studija be pykčio, 2017-. 
ISBN 978-9955-34-641-8

Jonas Basanavičius, nutolęs nuo mūsų per šimtmetį, 
šiame atkurtos biografijos bandyme, kiek galėta, 
nukeliamas nuo pjedestalo, kad, viena vertus, 
priartėtų žemiškesniu pavidalu, kaip mylintis, 
kenčiantis, svajojantis, pykstantis ant saviškių, o, kita 

vertus, atsiskyrėlis, užsispyręs darbštus suvalkietis svajoklis, ištikimas 
jaunystės idealams, atsisakęs asmeninės laimės dėl tautos laisvės. Pirmojo 
mūsų laikraščio ir lietuviško mokslo organizatorius, politikias iš reikalo, 
verslininkas, humanistas medikas ir liberalas savo pažiūromis, likęs 
kukliai gyventi Vilniuje, be ordinų ir postų Nepriklausomoje Lietuvoje, 
bet sugebėjęs neišnykti iš tautiečių akiračio pusę šimto metų.

Tarnauta mokslui ir gimtajam kraštui : 
mediką antropologą profesorių Gintautą Česnį 
prisimenant / Vilniaus universiteto Medicinos 
fakultetas ; [sudarytojas Antanas Česnys]. – Vilnius 
: \”Diemedžio\” leidykla, 2018 (Vilnius : BALTO 
print). – 414, [1] p. - ISBN 978-9986-23-210-0

Ši knyga apie prof. habil. dr. Gintautą Česnį, ilgametį 
Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto dekaną, 

anatomijos, histologijos ir antropologijos katedros vedėją. Tai buvusių 
profesoriaus bendradarbių, studentų, mokslo draugų, giminių, bičiulių 
prisiminimų, apimančių ne tik jo brandos laikotarpį, bet ir vaikystės, 
paauglystės, mokslo ir studijų metus, rinkinys. 



45 | Apie asmenis prisiminimuose

Vytautas Kleiza – dviejų dešimtmečių ministras 
: atsiminimai, bibliografija / [atsakingas redaktorius 
Gediminas Rimdeika]. – Vilnius : Lietuvos 
medicinos biblioteka, 2018 (Vilnius : Mardosų sp.). 
– 163, [1] p. - ISBN 978-9986-763-61-1

V. Kleiza – ilgametis sveikatos apsaugos ministras 
(1960–1980 m.), savo darbui ir pacientams 
atsidavęs gydytojas chirurgas. Dirbo Kauno 

Raudonojo Kryžiaus ligoninėje, Kauno klinikose, Respublikinėje Šiaulių 
ligoninėje, Vilniaus respublikinėje ligoninėje, Vilniaus miesto 1-ojoje 
tarybinėje klinikinėje ligoninėje, Vilniaus miesto Antakalnio klinikinėje 
ligoninėje, Lietuvos onkologijos institute, Santariškių klinikose. „Daug 
pasitenkinimo man atnešė šis darbas, t. y. tarnystė ligoniui, ir galiu drąsiai 
pasakyti – ši profesija yra mano laimės talismanas“, – sakė V. Kleiza.

Decanissimus: profesorius Salezijus Benignas 
Pavilonis / sudarytojos Janina Tutkuvienė, Violeta 
Žalgevičienė. – Vilnius : Vilniaus universiteto 
leidykla, 2019 (Vilnius : Standartų sp.). – 293, [2] 
p. - ISBN 978-609-07-0154-6

Šioje knygoje pateikiami atsiminimai apie 
ilgametį Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
dekaną (1956–1965; 1968–1984) bei tuometinės 

Anatomijos, histologijos ir embriologijos katedros vedėją (1948–1988) 
– profesorių Salezijų Pavilonį (1919–1998). Profesorius buvo didinga, 
plačios erudicijos, intelektualaus humoro, įvairiapusė asmenybė, 
gebėjusi sudėtingomis gūdaus sovietmečio sąlygomis sėkmingai vesti 
Medicinos fakultetą optimaliu tam laikmečiui „gretutiniu” pagrindinei 
ideologijai keliu. Šioje unikalioje asmenybėje tilpo pasaulinio lygmens 
mokslininkas, literatūros, kalbų ir meno žinovas, krepšinio gerbėjas, 
puikus administratorius ir vadovas, kurį daugelis pasigėrėdami vadino 
Decanissimus.



46 | Apie asmenis prisiminimuose

Profesorius Stasys Biziulevičius : gyvenimo 
ir veiklos apžvalga, bibliografija / Valstybinis 
mokslinių tyrimų institutas Gamtos tyrimų centras, 
Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka 
; [sudarė Algimantas Jakimavičius, Sigita Dagienė]. 
– Vilnius : Gamtos tyrimų centras, 2019 (Vilnius : 
Baltijos kopija). – 159, [1] p. – ISBN 978-9986-
443-97-1

Leidinyje pateikiama gydytojo, parazitologo, mokslo istoriko ir 
tautosakos užrašinėtojo, Valstybinės premijos laureato, profesoriaus 
Stasio Biziulevičiaus gyvenimo bei mokslinės-kūrybinės veiklos 
apžvalga, publikuojami išlikę dienoraščio fragmentai. Bibliografijoje 
suregistruoti 1952-2017 metais Lietuvos ir užsienio šalių spaudoje 
skelbti paties mokslininko arba su bendraautoriais parengti moksliniai, 
mokslo populiarinimo straipsniai, knygos ir literatūra apie jį Atskiruose 
skyriuose suregistruoti tautosakos užrašymai, surinkti 1935-1939 metais 
Aukštadvario krašte.

Mokytoja, vedusi oftalmologijos keliu : profesorė 
Emilija Daktaravičienė / Jūratė Jankauskienė. – 
Kaunas : Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
Leidybos namai, 2019 (Vilnius : BALTO print). – 
317, [1] p. – ISBN 978-9955-15-621-5

Knygoje pateikiama profesorės biografija ir jos 
kolegų, Lietuvos oftalmologų, studentų ir artimųjų 
prisiminimai.

Pirmoji Lietuvoje medicinos mokslų daktarė 
Stefanija Gruodytė / [sudarytojas Alvydas 
Laiškonis] ; [recenzentės: Dalia Kotryna 
Baliutavičienė, Vida Marija Bareišienė, Asta 
Lignugarienė]. – Kaunas : Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto Leidybos namai, 2019. – 128, 
[2] p. – ISBN 978-9955-15-570-6



47 | Apie asmenis prisiminimuose

Knygoje aprašoma Kauno infektologų mokyklos įkūrėjos pirmosios 
Lietuvoje medicinos mokslų daktarės profesorės Stefanijos Gruodytės 
mokslinė, pedagoginė, gydomoji ir organizacinė veikla.
Leidinys skirtas studentams medikams, gydytojams ir visiems 
bedidomintiems medicinos istorija.

Eugenija Šimkūnaitė – Lietuvos legenda : 
autobiografija, iš rašytinio palikimo, atsiminimai, 
laiškai, vaizdai / Eugenijos Šimkūnaitės labdaros ir 
paramos fondas, „Žuvėdros“ leidykla ; [sudarė Stasys 
Lipskis]. – Vilnius : Žuvėdra, 2020 (Vilnius : Spauda). 
– 207, [1] p. – ISBN 978-609-8219-39-5

Lietuvos Respublikos seimas 2020-uosius metus 
paskelbė habilituotos gamtos mokslų daktarės 
Eugenijos Šimkūnaitės metais. Taip minimos 100-osios 

mokslininkės gimimo metinės bei darbų svarba ir nuopelnai žmonėms. 
Žurnalistas Stasys Lipskis parengė biografiją „Eugenija Šimkūnaitė – 
Lietuvos legenda“ sudarytą iš žolininkės užrašų, laiškų, vaizdinės medžiagos 
bei atsiminimų.

Kelionė / Jurgis Brėdikis ; [sudarė Romualdas Norkus]. 
– Vilnius : Santara, 2022 (Vilnius : Petro ofsetas). – 
348, [3] p. – ISBN 978-9986-868-73-6

Jurgio Brėdikio „Kelionė“ grąžins skaitytojus į 
SANTAROS išleistas profesoriaus devynias knygas 
„Gyvenimas klinikoje, „Ne Dievai“, „Ties riba“, „Na 
grani“, „Likimas leido“ I dalis, „likimas leido“ II dalis, 
„Kitokiu žvilgsniu“ I dalis, „Kitokiu žvilgsniu“ II 
dalis, „Pažinimo genas“



48 | Apie asmenis prisiminimuose

B E N D R O J I  M E D I C I N O S  I S T O R I J A

Vilniaus universiteto širdies- kraujagyslių 
chirurgijos laboratorija ir klinika. – Vilnius 
: Mintis, 1975 (Vilnius). – 103 p. 

Knygoje supažindinama su chirurgijos istorija. 
Leidinys lietuvių, rusų ir anglų kalbomis.

Fraternitas Lithuanica (ir Patria), 1908-
1983 / Juozas Kriaučiūnas. – [S.l. : s.n., 1983]. 
– 67 p.

Pagrindinės žinios apie šią korporaciją jos 75 
metų sukakties proga.

Iš medicinos istorijos : (Johano Peterio Franko 
ir Jozefo Franko veikla Vilniuje ir Peterburge) / 
K.G. Vasiljevas, K.K. Vasiljevas, A. Endzinas, 
V. Siudikas ; Lietuvos TSR aukštojo ir spe-
cialiojo vidurinio mokslo ministerija, Kauno 
medicinos institutas. – Vilnius : Lietuvos TSR 
aukštojo ir specialiojo vidurinio mokslo minis-
terija, 1983 (Kaunas : K. Požėlos sp.). – 79, [1] 
p. – ISBN 978-609-8219-39-5

Šis leidinys skiriamas aukštųjų medicinos mokyklų studentams. 
Jame pateikiama konspektyvių žinių iš medicinos istorijos 
XVIII–XIX a. pradžioje Lietuvoje ir Rusijoje.



49 | Bendroji medicinos istorija

Lietuvos medicinos istorija = History of medicine 
in Lithuania : medicinos mokslas, gyventojų 
medicininio ir socialinio aprūpinimo istorinė ir 
dokumentinė apžvalga / Juozas Meškauskas. – 
Chicago : Pasaulio lietuvių gydytojų sąjunga, 1987. 
– xxxi, 814 p.

Tai – medicinos mokslo, gyventojų medicininio 
ir socialinio aprūpinimo istorinė ir dokumentinė 

apžvalga. Pagrindiniuose knygos skyriuose rašoma apie medicinos istoriją 
ir sveikatos reikalus senovės Lietuvoje, Vilniaus universiteto Medicinos 
fakultetą ir medicinos mokslų įstaigos kūrimą Nepriklausomoje Lietuvoje. 

Vilniaus klinikos Antakalnyje : inform. leid. 
specialistams / Romanas Rimkevičius, Vida 
Primakienė. – Vilnius : Mokslas, 1988. – 98, [2] p. - 
ISBN 5-420-00436-4

Leidinyje pasakojama apie Vilniaus miesto klinikinę 
ligoninę, joje veikiančias katedras, medicinos mokslo 
ir praktikos sąveiką, pateikiama glausta informacija 
apie čia dirbančius žymiausius gydytojus praktikus 
ir mokslininkus. 

Vilniaus medicinos draugija, (1805-1985) : 
straipsnių rinkinys / redkol.: S. Pavilionis (ats. red.) 
… [et al.]. – Vilnius : Mokslas, 1988. – 140, [2] p. – 
ISBN 5-420-00440-2

Knyga parengta Vilniaus medicinos draugijos 180 
metų sukakčiai paminėti. Supažindinama su Vilniaus 
medicinos draugijos veikla nuo jos įsikūrimo iki 
šių dienų. Daug dėmėsio skiriama specialiosioms 
draugijoms, kurios išaugo iš Vilniaus medicinos 
draugijos nuo 1819 metų.



50 | Bendroji medicinos istorija

Onkologijos mokslinio tyrimo institutas = 
Научно-исследовательский институт онкологии 
= Research Institute of Oncology / LTSR sveikatos 
apsaugos ministerija. Onkologijos mokslinio tyrimo 
institutas ; [atsakinga redaktorė L. Griciūtė]. – 
Vilnius, 1989. – 48 p. 

Leidinyje apžvelgta Onkologijos mokslinio tyrimo 
instituto istorija, skyrių veikla. 

Acta musei historiae medicinae et pharmaciae 
Lituaniae / Kauno medicinos akademijos Lietuvos 
medicinos ir farmacijos istorijos muziejus. – Kaunas 
: KMA, 1995. – t. Vol.1. – 1993. – 114, [1] p.

Acta musei historiae medicinae et pharmaciae 
Lituaniae / Kauno medicinos akademijos Lietuvos 
medicinos ir farmacijos istorijos muziejus. – Kaunas 
: KMA, 1995. – t. Vol 2. – 1995. – 201, [2] p. – ISBN 
9986-451-15-9



51 | Bendroji medicinos istorija

Vilniaus medicinos istorijos almanachas = 
Almanachus historiae medicinae Vilnensis = 
The Vilnius medical history almanac / redakcija: 
leidėjas-redaktorius Aurimas Andriušis … [et al.]. 
– [T.] 1 (1997)-. – Vilnius : Medicina Vilnensis, 
1997-2006, 2016-. – 25 cm. Įvairaus dažnumo. – 
Paantr.: mokomoji knyga, [t.] 2 (2006); nenurodyta, 
[t.] 3 (2016)-. – Red.: Ramūnas Kondratas, [t.] 
3 (2016)-. – Leidėjai: Vilniaus universitetas : 
Vilniaus universiteto leidykla, [t.] 3 (2016); Vilniaus 

universiteto leidykla, [t.] 4 (2019)-. – Nebuvo leista 2007-2015. ISSN 
1392-0030 = Vilniaus medicinOs istorijos almanachas

Tęstinis leidinys, skirtas ne tik Vilniaus, bet ir Lietuvos medicinos 
istorijos, medicininės lituanistikos tyrinėjimams, medicinos istorijos 
muziejų problemoms.

Lietuvos stomatologijos istorija : (apybraižos) 
/ Irena Balčiūnienė. – Vilnius : Infopolis, 1998 
([Vilnius] : Vilspa). – 223. - ISBN 9986-28-006-0

Apybraižų rinkinyje autorė pristato svarbiausius 
Lietuvos stomatologijos mokslo ir praktikos 
istorijos bruožus, pateikia daug įdomios vertingos 
informacijos apie medicinos draugijas ir jų įtaką 
mūsų krašto stomatologijai.

Lietuvos farmacija. – Vilnius : Farmeka, 1998-. – 
t. : iliustr., faks., portr. ; 25 cm
ISBN 9986-9192-3-1 (bendras)
T. 1, Žymiausi Lietuvos farmacininkai / [sudarė 
Regina Stonkutė-Žukienė, Anatolijus Kostiukeviči-
us]. – 1998 (Vilnius : Vilspa). – 195, [5] p. – ISBN 
9986-9192-2-3



52 | Bendroji medicinos istorija

Vilniaus medicinos draugija (1805-1998) : 
straipsnių rinkinys / [Vilniaus medicinos draugija 
; leidinį rengė: D. Triponienė (ats. redaktorė), J. 
Jautakienė (redaktorė), Pr. Šimulis, D. Bernotienė]. 
– Vilnius : UAB \”Gamta\”, 1999 (Vilnius : Vilspa). 
– 229, [1] p.

Šis leidinys skirtas tolesnei Vilniaus Medicinos 
Draugijos veiklai. Pirmojoje dalyje įvadinis straipsnis 
nušviečia VMD veiklą 1975-1998 metų laikotarpiu, 
pirmininkaujant šviesios atminties profesoriui 

Salezijui Paviloniui. Antrojoje dalyje pateikiamas trumpas VMD 190 
metų jubiliejaus aprašymas ir spausdinami pranešimai, perskaityti 
jubiliejinėje konferencijoje. Trečiojoje dalyje pateikiami specialiųjų 
medicinos draugijų veiklos apžvalginiai straipsniai ir nuotraukos. Deja, 
kai kurių draugijų pirmininkai šiam leidiniui straipsnių nepateikė.
Ketvirtoje dalyje „Pro memoria“ spausdinami straipsniai apie mirusius 
Vilniaus medicinos draugijos prezidiumo narius - draugijos pirmininką 
prof. S. Pavilonį, vicepirmininką gyd. J. Šapoką ir draugijos iždininkę 
gyd. Z. Gedraitytę.

Lietuvos farmacijos istorija ; Atsiminimai / 
Alfonsas Kaikaris ; [sudarytoja Vilma Gudienė ; 
bibliografijos sudarytoja Margarita Karkauskaitė]. 
– Kaunas : Sveikatingumo ir medicinos reklamos 
centras, 2000 (Kaunas : Aušra). – 102, [1] p. - ISBN 
9986-9212-9-5

Istorikas, muziejininkas, Lietuvos farmacijos 
muziejaus įkūrėjas, Kauno medicinos instituto 
docentas Alfonsas Kaikaris šioje knygoje apžvelgia 

Lietuvos farmacijos istoriją.  Leidinyje pateikiami jo prisiminimai ir 
bibliografija. 



53 | Bendroji medicinos istorija

Vilniaus universitetinė Raudonojo kryžiaus 
ligoninė 1940-2000. – Vilnius, [2001]. – 22 p. 

Leidinio įvadiniame straipsnyje apžvelgiama 
Vilniaus universitetinės Raudonojo Kryžiaus 
ligoninės šešiasdešimties metų veikla. Nuotraukose 
pristatomi visi ligoninės skyriai.

Lietuvos farmacija. – Vilnius : Farmeka, 1998-. – t. 
: iliustr., faks., portr. ; 25 cm
ISBN 9986-9192-3-1 (bendras)
T. 2, Lietuvos farmacininkų erškėčių keliai / [Re-
gina Stonkutė-Žukienė]. – Vilnius : Lietuvos far-
macininkų sąjunga, 2002 (Kaunas : Epaisas). – 381, 
[1] p.  – ISBN 9955-9568-0-1

Žmonių sveikatai pašvęsti gyvenimai : 
Vilniaus universiteto 1963 m. gydytojų laidos 
keturiasdešimtmečiui / [sudarytojai Dalia 
Triponienė, Gintautas Česnys]. – [Vilnius] : Gamta, 
2003 ([Vilnius] : Baltijos kopija). – 151, [1] p.

Knygą sudaro Vilniaus universiteto 1963 m. gydytojų 
laidos gydytojų biografijos su nuotraukomis.



54 | Bendroji medicinos istorija

Vilniaus universiteto Akušerijos katedrai 
200 metų, (1803-2003) / Gražina Drąsutienė, 
Aleksandras Venckauskas ; [recenzavo Gintautas 
Česnys]. – Vilnius : Vilniaus universiteto l-kla, 2003. 
– 94 p. - ISBN 9986-19-583-7

Leidinys skirtas Akušerijos katedros 200 metų 
sukakčiai. Prisimenama viena iš pirmųjų ir seniausių 
medicinos disciplinų, dėstomų Vilniaus universitete 
nuo 1781 m.

Respublikinė Vilniaus psichiatrijos ligoninė, 
1903-2003 / [sudarytojas Valentinas Mačiulis ; 
redakcinė kolegija: Alina Stigienė (atsakingoji 
redaktorė) … [et al.]]. – Vilnius : Presvika, 2003. – 
264 p. - ISBN 9955-567-07-4

Ligoninės šimtmečiui parengtas leidinys, kuriame 
apžvelgtas ir įvertintas nueitas kelias medicinos 
istorijos ir mokslo raidoje, pristatyti profesiniai 

laimėjimai.

Gyvoji medicinos istorija / [sudarytojas Juozas 
Olekas]. – Vilnius : Petro ofsetas, 2004 (Vilnius : 
Petro ofsetas). – 288, [1] p. - ISBN 9955-534-88-5

Lietuvos sveikatos apsaugai vadovavusių 
vienuolikos ministrų pasisakymai apie sveikatos 
apsaugą, politinės bei ekonominės situacijos 
pokyčius nuo 1960 m. iki 2004 m.



55 | Bendroji medicinos istorija

Lietuvos farmacija. – Vilnius : Farmeka, 1998-. – 
t. : iliustr., faks., portr. ; 25 cm
ISBN 9986-9192-3-1 (bendras)
T. 3, Lietuvos farmacija XX amžiuje / Regina 
Stonkutė-Žukienė ; [redaktorius Eduardas 
Tarasevičius ; talkino Jadvyda Mikalauskienė]. 
– 2005. – 400 p. – ISBN 9955-9568-1-X

Knygoje nušviesta Lietuvos farmacijos raida XX 
amžiuje, farmacijos sistemos šalyje sukūrimas ir administarvimas, 
gyventojų aprūpininimas vaistais, vaistinių, vaistų sandėlių, vaistų 
pramonės įmonių darbas, specialistų rengimas, farmacininkų viuomeninių 
organizacijų veikla, atskirų farmacininkų indėlis kuriant ir stiprinant 
mūsų valstybę.

Vilniaus medicinos draugija 200 = Societas 
Medica Vilnensis 200 / [leidinį parengė Dalia 
Triponienė]. – [Vilnius, 2005]. – 51 p. 

Leidinyje atsispindi Vilniaus medicinos draugijos 
veikla nuo jos įkūrimo (1805) iki 2005 m.

Gaja : Ateitininkų medikų korporacija / redak-
toriai: V. Šaulys, J. Meškauskas, K.G. Ambrozaitis. 
– Chicago : Lituanistikos tyrimo ir studijų centras, 
2005. – 386 p. –  ISBN 0-929700-54-6

Knygoje  pasakojama apie šią organizaciją ir jos 
veiklą, dalyvių likimus.  Knygoje atsispindi ne 
tik visapusiška korporacijos “Gaja“ istorija, bet 
ir jos steigėjų bei dalyvių trumpos biografijos su 
nuotraukomis. 



56 | Bendroji medicinos istorija

Vilniaus medicinos istorijos almanachas = 
Almanachus historiae medicinae Vilnensis = 
The Vilnius medical history almanac / redakcija: 
leidėjas-redaktorius Aurimas Andriušis … [et al.]. 
– [T.] 1 (1997)-. – Vilnius : Medicina Vilnensis, 
1997-2006, 2016-. – 25 cm. Įvairaus dažnumo. – 
Paantr.: mokomoji knyga, [t.] 2 (2006); nenurodyta, 
[t.] 3 (2016)-. – Red.: Ramūnas Kondratas, [t.] 
3 (2016)-. – Leidėjai: Vilniaus universitetas : 
Vilniaus universiteto leidykla, [t.] 3 (2016); Vilniaus 

universiteto leidykla, [t.] 4 (2019)-. – Nebuvo leista 2007-2015. ISSN 
1392-0030 = Vilniaus medicinos istorijos almanachas

Tęstinis leidinys, skirtas ne tik Vilniaus, bet ir Lietuvos medicinos 
istorijos, medicininės lituanistikos tyrinėjimams, medicinos istorijos 
muziejų problemoms.

Kėdainių medicinos istorija / Audronė Kasper-
avičienė. – Kaunas : Lututė, 2006 ([Kaunas] : Aušra). 
– 191, [1] p. - ISBN 9955-692-31-6

Autorė, susipažinusi su kitų tyrinėtojų darbais ir 
remdamasi jos pačios archyvuose surinkta medžia-
ga bei atlikusi statistikos duomenų analizę, parengė 
monografiją, kurioje išsamiai nušviesti liaudies 
medicinos ir sveikatos priežiūros klausimai, medici-

nos personalo veikla, vaistinių, špitolių bei ligoninių raida ir Kėdainių 
krašto demografinė bei sanitarinė būklė XVI – XX amžiais. 

Sapiegos ligoninė, 200 / [sudarytoja Jolanta 
Normantienė] ; [organizacinis komitetas: 
pirmininkas Gediminas Rimdeika; nariai 
Raimundas Alekna, Jonas Vasiliauskas, Rima 
Vaitkienė, Vitalija Kliukienė, Edmundas Baltakis, 
Dalia Šimelienė, Jurgis Brėdikis, Aurimas 
Andriušis]. – [Vilnius : Mardosų spaustuvė, 2009]. 

– 76, [1] p. - ISBN 978-609-95040-1-8



57 | Bendroji medicinos istorija

Gausiai iliustruotame leidinyje apžvelgta Sapiegos ligoninės istorija, 
ligoninės skyrių darbo aktualijos ir ateities perspektyvos.

Atkakliai pirmyn! : Klaipėdos jūrininkų ligoninė: 
15 veiklos metų : [fotoalbumas / sudarytojas ir 
redaktorius Antanas Stanevičius]. – Klaipėda : 
Eglės leidykla, 2009 (Kaunas : Aušra). – 252, [3] 
p. - ISBN 978-9955-542-80-3

Klaipėdos jūrininkų ligoninės penkiolikos metų 
veiklos jubiliejui skirtas fotoalbumas. Nuotraukose atsispindi įvairių 
ligoninės skyrių medikų veiklos bei gyvenimo akimirkos.

Prie Vilniaus medicinos draugijos versmės : 
istorijos fragmentai, įžymūs veikėjai, tradicijų 
tąsa, kronika / Dalia Triponienė. – Vilnius : Vilniaus 
universitetas : Vilniaus universiteto leidykla, 2012 
(Vilnius : Standartų sp.). – 335, [1] p. - ISBN 978-
609-459-071-9

Knygą sudaro keturi skyriai. Pirmame skyriuje 
aptariami Vilniaus medicinos draugijos istorijos 

fragmentai, antrame – žymūs Vilniaus medicinos draugijos veikėjai; 
trečiame nagrinėjama tradicijų tąsa, ketvirtame apžvelgdama Vilniaus 
medicinos draugijos kronika. Prieduose pateikiamos trumpos žinios apie 
Draugijos 1999–2011 m. posėdžius ir susirinkimus, premijuotus darbus, 
pateikiami pirmininkų ir sekretorių 1806–2011 m., Draugijos garbės narių 
sąrašai. Leidinys skiriamas visiems, kurie domisi Lietuvos medicinos 
istorija, Vilniaus medicina ir tiems, kurie dalyvauja specializuotų draugijų 
veikloje, bet svarbiausias tikslas – palengvinti darbą tyrinėjantiems 
Vilniaus medicinos draugijos istoriją ir turtinantiems jos tradicijas.



58 | Bendroji medicinos istorija

Žmonės iš saulės : Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
draugijos istorinė apybraiža, 1919-1989 / 
Algimantas Jazdauskas. – Vilnius : [A. Jazdauskas] : 
Gairės, 2012 (Vilnius : Standartų sp.). – 300, [2] p. – 
ISBN 978-609-408-350-1
Apybraižoje Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
humaniškumo idėjas propaguojančios ir jomis 
besivadovaujančios draugijos istorija, gausiai 
iliustruota fotonuotraukomis.

Alytaus odontologai : istorijos apybraiža / Liucija 
Petrauskaitė-Snarskienė. – Šiauliai : Šiaurės Lietuva, 
2012 (Šiauliai : Šiaulių knygrišykla-sp.). – 199, [1] 
. – ISBN 978-9955-863-58-8 p.

Knygoje patyrusi Alytaus gydytoja odontologė 
L. Petrauskaitė-Snarskienė išsamiai aprašo 
odontologijos ištakas ir raidą Alytuje nuo 
devynioliktojo amžiaus iki  šių dienų. Daug vietos 
knygoje skiriama pirmiesiems odontologams. 

Aprašomi jų kabinetai, technika, stomatologijos pokyčiai pokario 
Lietuvoje ir atkūrus Lietuvoje nepriklausomybę.
Knyga skiriama gydytojams odontologams ir visiems, kurie domisi 
Lietuvos medicinos istorija.

Akušerija ir ginekologija Kaune 1918-1990 m. / 
Dalia Kotryna Baliutavičienė. – Kaunas : Naujasis 
lankas, 2013 (Kaunas : Morkūnas ir Ko). – 262, [1] 
p. - ISBN 978-9955-03-829-0

Knygos autorė doc. habil. dr. Dalia Kotryna 
Balutavičienė pateikia senos ir garbingos profesijos 
naujųjų laikų apžvalgą. Daugiausia dėmesio skiria 
dokumentams, liudijantiems atliktus darbus, klojant 

tvirtus pamatus ateities moters ir šeimos sveikatos priežiūrai. Istorinius 
faktus iliustruoja fotografijos ir įvairių rodiklių lentelės, leidžiančios 
aiškiau suvokti ir įvertinti nueitą kelią.



59 | Bendroji medicinos istorija

Vilniaus gimdymo namams 60 metų / sudarytoja 
Kornelija Mačiulienė. – Vilnius : Mokslo ir 
enciklopedijų leidybos centras, 2013. – 111, [1] p. - 
ISBN 978-5-420-01720-3

Knygoje apžvelgiama Vilniaus gimdymo namų 
veikla per šešiasdešimt metų. Pasakojama kaip 
ilgainiui keitėsi skyrių darbas, tobulėjo gydymo 

metodai ir medicinos įranga. Pateikiamas pluoštelis darbuotojų 
prisiminimų.

Lazdijų krašto medicina ir farmacija / Irena 
Monika Poviliūnienė ; Lazdijų miesto seniūnijos 
bendruomenės komitetas. – Lazdijai [i.e. Vilnius] : 
Petro ofsetas, 2013. – 667, [1] p. – ISBN 978-609-
420-309-1

Leidinyje detaliai aprašoma Lazdijų krašto medicinos 
ir farmacijos raida nuo ištakų iki šiandienos, daug 
dėmesio skiriama šioje srityje dirbusių žmonių 
biografijoms.

Alytaus visuomenės sveikatos priežiūros tarnybos 
ištakos ir raida / [sudarytoja Liucija Snarskienė]. 
– Alytus : [Alytaus visuomenės sveikatos centras], 
2014. – 207, [1] p. – ISBN 978-9955-863-58-8

Šis leidinys – tai fragmentuota Alytaus sanitarijos ir 
epidemiologijos tarnybos istorija, kurioje atsispindi 
sanitarijos tarnybos svarba.



60 | Bendroji medicinos istorija

Respublikinė Panevėžio ligoninė : [istorija 
ir dabartis] / Respublikinė Panevėžio ligoninė 
; fotografai: Artūras Milašauskas, Gintaras 
Lukoševičius, Andrius Repšys. – Panevėžys : 
Respublikinė Panevėžio ligoninė, 2014. – 65, [2] p.

Leidinyje trumpai apžvelgiama Panevėžio krašto 
medicinos istorija ir Panevėžio ligoninės įkūrimas iki 2015 metų.

Lietuvos kraujagyslių chirurgijos draugijai – 
25 / Vilniaus universitetas. – Vilnius : Vilniaus 
universitetas : Vilniaus universiteto leidykla, 2015. 
– 102, [2] p. – ISBN 978-609-459-523-3 
 
Ši doc. Dalios Triponienės parengta knyga, tarsi jos 
duoklė savo profesinei draugijai. Pasak docentės,  
tokius darbus verta daryti, nors jie nušviestų, kad ir  
labai nedidelę Lietuvos medicinos istorijos kertelę. 

Imunologijos raida Lietuvoje : trys amžiai: 
nuo empirinių užuominų apie atsparumą iki 
imuniteto tyrimų : mokslinė monografija / 
Lietuvos imunologų draugija, Valstybinis mokslinių 
tyrimų institutas Inovatyvios medicinos centras, 
Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka 
; [sudarytojai Vytas Antanas Tamošiūnas, Radvilė 
Malickaitė, Brigita Šitkauskienė, Birutė Railienė, 
Audronė Eidukaitė, Mykolas Mauricas] ; [moksliniai 

redaktoriai Radvilė Malickaitė, Vytas Antanas Tamošiūnas]. – Vilnius 
: Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka, 2016 (Vilnius : 
Petro ofsetas). – 615, [1] p. - ISBN 978-9986-498-70-4

Mokslinė monografija „Imunologijos raida Lietuvoje“ apima imunologijos 
istoriją, studijas, tyrimų kryptis, taip pat atspindi organizacijas, 
atliekančias imunologinius tyrimus. Apžvelgta šiuolaikinės imunologijos 



61 | Bendroji medicinos istorija

būklė Lietuvoje. Sukaupta svarbi istorinė imunologinės veiklos 
medžiaga, kurią sudaro atsiminimai, nuotraukos, citatos, svarbiausia 
bibliografinė medžiaga, disertacijų ir patentų aprašai. Knyga įdomi ne 
tik imunologijos teoretikams, praktikams, bet ir šios srities entuziastams, 
visiems, besidomintiems imuniteto fenomenu.

Vilniaus universiteto ligoninės Žalgirio klinika / 
Irena Balčiūnienė, Alina Pūrienė, Vytautė Pečiulienė, 
Linas Zaleckas ; [asmenvardžių rodyklę sudarė 
Danutė Malakauskienė]. – Vilnius : Spaudmeta, 
2016. – 327, [1] p. - ISBN 978-609-8082-25-8

Knygoje aprašyta Vilniaus universiteto ligoninės 
Žalgirio klinikos 25 metų istorija nuo jos įsikūrimo 
iki 2016 m. Pateiktos Žalgirio klinikos ištakos, 

klinikos gydomojo ir konsultacinio darbo specifika, mokslo tiriamasis 
darbas, klinikoje pravedamas šalies gydytojų odontologų tobulinimas ir 
Žalgirio klinikos personalo tobulinimasis, Žalgirio klinikos personalo 
veikla šalies ir tarptautinėje erdvėje, šio darbo įvertinimas. Taip pat 
išvardyti darbuotojų paskelbti mokslo ir kiti darbai.

Senoji vaistininkystė : rašytinės trejos devynerios 
/ Tauras Mekas. – 2-asis patais. leid.. – Kaunas : 
Vitae Litera, 2016 (Kaunas : Vitae Litera). – 151, [1] 
p. – ISBN 978-609-454-202-2

Trejose devyneriose vaistininkystės praeities 
paveikslėlių autoriaus apžvelgia vaistininkystės 
istorijos vingius ir šešėlius, samprotaudamas apie 
vaistą, vaistininką ir vaistinę, prisimena mūsų 

visuomenėje užmirštus globėjus ir vaistininkystės ženklų prasmę, savitai 
interpretuoa reklamos ir konkurencijos apraiškas šimtmečių tėkmėje. 
Apibendrina istorijos žinias apie signatūras, pamirštus bei padavimais 
apipintus vaistus.



62 | Bendroji medicinos istorija

Infekcinės ligos Kaune XVI–XXI a. / Alvydas 
Laiškonis. – Kaunas : Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto Leidybos namai, 2016 (Kaunas : Arx 
reklama). – 250, [2] p.

Knygoje rašoma apie infekcinių ligų atsiradimo 
priežasts, jų plitimą ir atiepidemines priemones 
Kaune XVI - XXI a. be infekcinių ligų dėstymą 
Kauno aukštosiose mokyklose. 
Leidinys skirtas studentams medikams, gydytojams 
ir visiems, kurie domisi medicinos istorija.

Socialiniai Lietuvos farmacijos bruožai : XIX a. 
- XX a. pirmoji pusė / Vilma Gudienė. – Kaunas 
: Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Leidybos 
namai, 2017 (Vilnius : BALTO print). – 231, [1] p.  
– ISBN 9955-15-491-4

Knygoje rašoma apie Lietuvos farmacijos raidą ir 
jos socialinius savitumus XIX a.– XX a. pirmojoje 
pusėje.

Senoji vaistinė ; Old Pharmacy : dr. Tauras Mekas 
/ Andrijauskaitė D. – Kaunas : LSMU Lietuvos 
medicinos ir farmacijos istorijos muziejus, 2017. – 
58 p. – ISBN 978-609-8187-05-2

Iliustruota knyga apie LSMU Lietuvos medicinos ir 
farmacijos istorijos muziejaus Farmacijos skyriaus 
ekspoziciją. 



63 | Bendroji medicinos istorija

Lietuvos slaugos istorija, 1918–2018 / [parengė 
Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų 
kompetencijų centras] ; [sudarytoja Olga Riklikienė] 
; [atsakingoji redaktorė Loreta Gudelienė-
Gudelevičienė] ; [bibliografiją ir asmenvardžių 
rodyklę sudarė Ramutė Stankevičienė]. – Vilnius 
: Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų 
kompetencijų centras, 2018 (Vilnius : Petro ofsetas). 
– 400, [1] p. - ISBN 978-9986-677-10-9

Knyga išleista valstybės šimtmečiui paminėti Joje pirmą kartą išsamiai 
nušviesta šimto metų slaugos istorija Lietuvoje.
Knyga skirta visiems sveikatos politikams, administratoriams, medikams, 
slaugytojams ir akušeriams, dėstytojams ir visiems geriems žmonėms, 
kurie gerbia slaugos vystymosi istoriją ir praeitį, stebi dabartį ir tiki 
ateities profesija bei lyderyste slaugoje ir akušerijoje.

Prakalbintas šimtmetis : [Alytaus apskrities 
medicinos raida] / Elvyra Biliūtė-Aleknavičienė, 
Juozas Jakutis. – Alytus : Alytaus spaustuvė, 2018 
(Alytus : Alytaus sp.). – 407, [1] p. - ISBN 978-609-
8020-23-6

Alytaus apskrities S. Kudirkos ligoninės šimtmečiui 
skirta knyga. Apžvelgiama Alytaus apskrities 
medicinos raida, kai kurių gydytojų likimai, skyrių 
poliklinikų istorija ir kt.

Respublikinė Klaipėdos ligoninė pakeliui 
į šimtmetį / [Romaldas Sakalauskas, Arūnas 
Baublys, Gražina Juodytė] ; [sudarytojas Antanas 
Stanevičius]. – Klaipėda : Eglės leidykla, 2019 
([Vilnius] : BALTO print). – 257, [3] p. - ISBN 978-
609-432-125-2
Knyga skirta Respublikinės ligoninės 85 metų 
sukakties istorijai paminėti. Apžvelgiamas 



64 | Bendroji medicinos istorija

laikotarpis nuo jos ištakų XX a. pradžioje iki Raudonojo Kryžiaus 
ligoninės atsiradimo. Leidinyje pateiktos žinios apie sveikatos priežiūrą 
istorinių aplinkybių nulemtame autonomiškame Lietuvos krašte turtingai 
papildo šalies istoriją.

Širdys ir rankos = Les coeurs et les mains : Kaunas 
ir Prancūzija, 1923–2020 / Alvydas Laiškonis. – 
Kaunas : Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 
Leidybos namai, 2020. – 220 p. –  ISBN 978-9955-
15-664-2

Knygoje pateikiami istoriniai duomenys apie 
Lietuvos ir Prancūzijos tarptautinį šimtametį 
bendradarbiavimą (1920-2020). Aprašoma Lietuvos 
ir Prancūzijos draugijos veikla, šių šalių ir kitų 
specialistų bendradarbiavimas, kultūriniai ryšiai.

Širdies operacijos : įgimtos širdies ydos : žvilgsnis 
į istoriją / Vytautas Sirvydis ; iliustracijų autorė 
Ona Barisaitė. – Vilnius : Tyto alba, 2021 (Vilnius 
: BALTO print). – 327, [1] p. - ISBN 978-609-466-
549-3

Knygoje aprašytos sudėtingos įgimtų širdies 
ydų operacijos, pateikti jų piešiniai bei schemos. 
Pristatyta šių operacijų kūrimo bei tobulinimo 

istorija pasaulyje ir Lietuvoje. Kadangi lietuviško širdies chirurgijos 
vadovėlio iki šiol nėra, tad ši knyga naudinga medicinos studentams, 
gydytojams rezidentams ir jauniems chirurgams, taip pat kardiologams, 
pediatrams ir kitiems gydytojams, norintiems suprasti širdies chirurgijos 
principus ir galimybes.





LIETUVOS MEDICINOS ISTORIJA –  
MEDIKŲ ATSIMINIMUOSE

Parodos leidinių katalogas

Sudarė
Regina Vaišvilienė
Elena Kaminskaitė

Daiva Širkaitė
Ingrida Tomaševskienė

Redagavo
Janina Valančiūtė

Maketavo
Ingrida Tomaševskienė

Viršelio dizainerė
Vaiva Simanavičienė

ISSU formatu paskelbta 2022 metais
Išleido Lietuvos medicinos biblioteka, Kaštonų g. 7, LT-01107 Vilnius






